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54. Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Godkendt

Charlotte Roest rejste selv en opmærksomhed om sin habilitet i sag 59, da hun er forkvinde for Fladså FrivilligLaug,

som søger midler fra puljen til Grønne Borgerforslag. Udvalget finder Charlotte Roest inhabil i sagens behandling.  

Sagsfremstilling

Klima,- Miljø -og Friluftsturismeudvalget den 03.6.2024

Teamleder Jette Jungsberg deltager under behandlingen af punkt 56-57 og 67-68.

Teamleder Niels Hav Hermansen deltager under behandlingen af punkt 58 og 60 og 63-66

 

 



Punkt 55: Beslutning om godkendelse af opstart af projekt om
energimærker og energibesparelser i boliger
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55. Beslutning om godkendelse af opstart af projekt om energimærker og

energibesparelser i boliger

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 03.06.2024

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget besluttede den 8. maj 2023 (sag nr. 43) at disponere 240.000 kr. til en

aktivitet med energitjek i boliger. Administrationen forslår at anvende disse midler til en pulje med energimærkning

og energitjek af enfamiliehuse, og fremlægger i denne sag et forslag til, hvordan projektet kan gennemføres. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget godkender

1. forslag til kriterier

2. at finansieringen gennemføres med

a) 100 % kommunal finansiering = ca. 40 energimærker, eller

b) 50 % kommunal finansiering og 50 % egenfinansiering = ca. 80 energimærker

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1:: Godkendt

Udvalget beslutter model b.

Udvalget beslutter et kriterie om, at projektet ikke omfatter huse som er sat til salg, eller som planlægges solgt,

indenfor en to-årig periode.

Udvalget beslutter desuden et kriterie om, at projektet ikke omfatter huse bygget efter år 2000.

Sagsfremstilling

Baggrund

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget besluttede den 8. maj 2023 (sag nr. 43) disponering af de resterende midler fra

staten til varmeaktiviteterne. Aktiviteterne udspringer af kommunens Varmeplan 2022-2030. Udvalget besluttede blandt

andet, at der skulle disponeres midler til varmeplanens handling nr. 6 om energitjek i boliger, samt at denne aktivitet

skulle igangsættes i 2024.

Formålet med en pulje til energimærkning af enfamiliehuse

Med et energimærke får boligejeren en gennemgang af husets energitilstand, en rapport med forslag til

energibesparende tiltag, og et energimærke med 10 års gyldighed. Formålet med puljen er således at give boligejerne

et energimærke og indblik i, hvilke forbedringer der kan betale sig at gennemføre for at spare på både energiforbrug og

tilhørende udgifter. Energibesparelser bidrager til en reduktion af CO2-udledninger og er afgørende for en effektiv grøn

omstilling af energisektoren. 



Målgruppe med størst potentiale

Alle ejendomme over 60 m2 er forpligtet til at få udarbejdet et energimærke i forbindelse med et salg. En opgørelse fra

Boliganalysen fra april 2024 viser, at 33 % af enfamiliehuse (3.018 stk.) i Næstved Kommune har et energimærke. Det

betyder også, at 67 % af enfamiliehuse (6.111 stk.) ikke har et energimærke.

Ovenstående viser, at der fortsat er potentielle tiltag til at reducere energiforbruget, når 67 % af enfamiliehusene ikke

har et energimærke, og boligejeren derfor ikke har kendskab til deres ejendoms egentlige energitilstand og

forbedringspotentialer. 

Med et energimærke får boligejere adgang til at kunne søge om tilskud til konkrete tiltag med energirenovering gennem

statens energirenoveringspulje. Den er nemlig kun tilgængelig for boliger med et gyldigt energimærke. Dette kan tale for,

at puljen målrettes de boliger, der endnu ikke har et energimærke, og de boliger, hvor energimærket er ældre end 10 år

og derfor er udløbet. 

Nytteværdien ved at tilbyde et opdateret energimærke til boliger, der allerede har et energimærke, vil være lavere. Dels

har boligejeren allerede viden om konkrete tiltag og får begrænset ny viden, men blot en fornyelse af energimærkets

gyldighed, og dels har ejeren allerede mulighed for at søge statens pulje og gå i gang med anbefalede tiltag. 

I Næstved Kommune står boliger for 76 % af energiforbruget til varme, og heraf står enfamiliehuse for 82 %, mens

resten tilfalder etageejendomme. Puljen foreslås derfor at blive målrettet enfamiliehuse (parcelhuse, villaer, række-,

kæde og dobbelthuse). Der kan desuden gives langt flere energimærker til enfamiliehuse end til etageejendomme, da

omkostninger til etageejendomme koster omkring 30-40.000 kr. pr. etageejendom, mens det for et enfamiliehus ligger

på ca. 6.000 kr. En ensartet boligtype giver desuden mulighed for at opnå en mængderabat hos den energirådgiver, der

skal hyres ind som konsulent til opgaven. Ejer- og andelsforeninger i etageejendomme er desuden allerede forpligtet til

at udarbejde et energimærke, når en lejlighed sælges, hvorfor det må forventes, at etageejendomme i vid udstrækning

allerede har et energimærke. Bygninger opført før år 2000 har større potentiale, da de generelt er i dårligere energistand

end nyere opførte. 

Administrationen anbefaler, at puljen målrettes enfamiliehuse, som ikke har et energimærke, eller hvor energimærket er

udløbet. 

Forslag til kriterier

• Ansøgninger behandles efter først-til-mølle princippet.

• Boligen er et enfamiliehus ejet af privatpersoner.

• Boligen har ikke et energimærke, eller har et udløbet energimærke, hvor energimærket var E, F eller G.

Finansieringsmodel

Der anvendes 240.000 kr. til aktivitet nr. 6 (Energitjek i boliger).

Finansieringen kan skrues sammen sådan, at kommunen betaler 100 %, eller at udgiften deles mellem boligejer og

kommune. Fordelen ved delt finansiering er, at ansøgeren typisk er mere motiveret, hvorfor efterfølgende

implementering af anbefalede energiforbedringstiltag forventes at være højere med en delvis finansiering end ved 100

% kommunal finansiering. Derudover vil der kunne tildeles flere energimærkninger med delt finansiering end ved en fuld

kommunal finansiering, hvormed indsatsen når ud til langt flere borgere. 

Ved 100 % kommunal finansiering kan gennemføres ca. 40 energimærker. Ved delt finansiering på 50 % kommunal

finansiering og 50 % egenfinansiering kan der gennemføres ca. 80 energimærker. 

Administrationen foreslår en delt finansiering på 50 %. 

Processen herfra



Hvis udvalget godkender igangsættelse af projektet, vil administrationen indhente tilbud fra lokale energirådgivere og

indgå aftale med den rådgiver, der kan tilbyde flest energimærker for den samlede sum. Projektet forventes at starte op i

august/september 2024 og indtil midlerne er brugt. Puljen vil blive promoveret bl.a. på kommunens hjemmeside og via

målrettet brev til målgruppen i e-boks. 

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.



Punkt 56: Principbeslutning om stiftelse af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og
fælleskommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald

24-018657

Bilag

Bilag 1 Tids- og procesplan

Bilag 3 Notat om vedtægtsændringer for AffaldPlus I/S

Bilag 4 Reviderede vedtægter for AffaldPlus I/S

Bilag 5 Væsentlige principper for ejerstrategi og ejeraftale for AffaldPlus Affaldsenergi A/S
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56. Principbeslutning om stiftelse af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og fælleskommunalt

udbud af det forbrændingsegnede affald

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Økonomiudvalget (anbefaler), 17.06.2024

Byrådet (godkender), 25.06.2024

Som følge af lovændring på området skal Byrådet beslutte organiseringen og stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi

A/S. Desuden skal det besluttes om kommunen vil indgå i et fælleskommunalt udbud af det forbrændingsegnede

affald.

Kommunens beslutninger er betinget af enslydende beslutninger i de øvrige 5 ejerkommuner, ligesom vilkårene i

vedtægtsændringerne for AffaldPlus I/S samt vedtægterne forud for stiftelsen af Affaldsenergi A/S skal godkendes

af Ankestyrelsen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at

1. vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres med de nødvendige bestemmelser for stiftelsen af AffaldPlus

Affaldsenergi A/S, hvorved ejerskabet fastholdes til minimum 31. december 2028.

2. vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres, således at bestyrelsessammensætningen for AffaldPlus I/S fra 1.

januar 2025 sammensættes med 6 medlemmer af kommunalbestyrelserne, fortrinsvis borgmestre, samt 3

eksterne medlemmer.

3. der arbejdes for, at AffaldPlus Affaldsenergi A/S bliver stiftet, så det kan ibrugtages pr. 1. januar 2025.

4. administrationen bemyndiges til at gennemføre et fælleskommunalt udbud for ejerkommunerne af det

forbrændingsegnede affald for kontraktperioden 1. juli 2025 – 31. december 2028.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Anbefales

Ad 2: Anbefales

Ad 3: Anbefales

Ad 4: Anbefales

Udvalget oversender indstillingen med tilføjelse om, at er i den videre behandling bør være fokus på

bestyrelsessammensætningen og stemmevægt.

Sagsfremstilling

Baggrund

En række af kommunernes opgaver og ydelser på affaldsområdet skal selskabsgøres.

I august 2022 indgik regeringen aftale om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser, og den 2. juni

2023 vedtog Folketinget en lov, der implementerer Klimaplanens krav om selskabsgørelse af de kommunale



forbrændingsanlæg og udbud af kommunalt indsamlet forbrændingsegnet affald (”Forbrændingsloven”). Kommunernes

anvisningsret til affaldet ophæves dermed.

Det er disse to væsentlige strukturelle ændringer på affaldsområdet, der udløser behov for en række beslutninger og

fælles koordinering på tværs af de 6 ejerkommuner af AffaldPlus I/S.

Administrationerne i de 6 ejerkommuner har i samarbejde med administrationen i AffaldPlus igangsat processen og

organiseret arbejdet tværkommunalt, og sagen har været drøftet på møder i ejerkredsen. En enslydende

sagsfremstilling fremstilles således til de 6 kommunalbestyrelser/byråd. Stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og det

fælleskommunale udbud af det forbrændingsegnede affald er første del af den samlede selskabsgørelse på

affaldsområdet. Tids- og procesplan for hele selskabsgørelsen er vedlagt som bilag 1.

Principbeslutning om fortsat deltagelse i AffaldPlus og stiftelse af Affaldsenergi A/S pr. 1. januar 2025

Lovgivningen fastsætter, at affaldsforbrændingsanlæg skal selskabsgøres senest 1. januar 2025. Kommunernes

udbudspligt af det forbrændingsegnede affald træder i kraft den 1. juli 2025. Fra den dato må kommunernes

forbrændingsegnede affald kun blive behandlet efter forudgående udbud.

Behandling af kommunernes forbrændingsegnede affald er ved AffaldPlus’ eksisterende vedtægter

kompetenceoverdraget til AffaldPlus. Heraf fremgår det bl.a., at fællesskabets formål er at planlægge, etablere og drive

de fornødne anlæg til håndtering, genbrug, nyttiggørelse eller bortskaffelse af affald fra husstande og

erhvervsvirksomheder i de 6 interessentkommuner. Det fremgår endvidere, at ejerkommunerne er forpligtet til at levere

alt affald, der falder inden for den kommunale anvisningsret til AffaldPlus, og at AffaldPlus har eneret på at behandle

affaldet.

Med lovændringen skal forbrændingsanlægget være adskilt fra andre aktiviteter, og kommunernes forbrændingsegnede

affald skal udbydes. Dette betyder, at kommunernes ret til at anvise affaldet til AffaldPlus ophører, og dermed bortfalder

en grundlæggende forudsætning for organiseringen i AffaldPlus.

Administrationen forventer, at det kommende marked for forbrændingsegnet affald er præget af, at affaldssektoren

generelt er under forandring og som følge deraf er usikkert og uprøvet. Det er derfor administrationens vurdering, at et

fællesudbud for behandling af kommunernes forbrændingsegnede affald stiller kommunerne i den strategisk mest

gunstige position. Usikkerheden på markedet kan gøre det attraktivt for kommunerne at udbyde forbrændingsopgaven

samlet og i en forholdsvis lang periode.

Kommunerne vil formentlig have forskelligrettede interesser i det langsigtede ejerskab af anlægget. Det kan heller ikke

udelukkes, at den kommende regulering af de øvrige dele af affaldsområdet kan have betydning for kommunernes

langsigtede ejerinteresser. På det grundlag anbefaler vi, at ejerkommunerne organiserer etableringen af AffaldPlus

Affaldsenergi A/S i 2 tempi.

Tempi I: Etablering og afprøvning af marked 2025 - 2028

Selskabet foreslås etableret pr. 1. januar 2025 som aktieselskab i den nuværende AffaldPlus I/S struktur. Alle 6

kommuner er indirekte medejere af selskabet gennem deltagelse i AffaldPlus I/S og forpligter sig til medejerskab i hele

tempi I.

Det giver ejerkommunerne mulighed for at afprøve ejerskabet af selskabet i markedet for bedre at kunne tage stilling til

det fremadrettede ejerskab af selskabet. Derudover vil AffaldPlus og ejerkommunerne i perioden mellem 2025-2028

kunne tilpasse organisationen til den kommende lovgivning om øvrig selskabsgørelse.

Tempi II: Mulighed for udtræden/reorganisering 2028

De enkelte kommuner vil få mulighed for at udtræde eller reorganisere deres ejerskab af Affaldsenergi A/S. Næstved

Kommune vil formentlig få en særlig rolle i selskabet, da de har en særinteresse i forhold til deres fjernvarmeforbrugere.

Kommunerne kan udbyde deres forbrændingsegnede affald individuelt eller i fælles udbud efter første kontraktperiodes

udløb. Den fremtidige organisering af Affaldsenergi A/S vil blive sammentænkt med krav til organisering af AffaldPlus’



øvrige opgaver, når lovgivning herfor foreligger. Det er forventningen at der kan arbejdes frem mod en samlet

selskabsgørelse af samtlige Affaldplus’ aktiviteter under et fælles holdingselskab, se s. 7 i bilag 1.

PwC’s analyse af selskabsøkonomi og konkurrenceforhold for AffaldPlus Affaldsenergi A/S

Administrationerne har bedt PwC udarbejde en analyse af den forventede selskabsøkonomi og konkurrenceforhold for

et kommende AffaldPlus Affaldsenergi A/S. Konklusionerne fra rapporten er følgende:

”Den økonomiske analyse af en selskabsgørelse af affaldsforbrændingen i AffaldPlus underbygger, at der økonomisk vil

være en fordel for alle ejerkommuner, i at fortsætte ejerskabet, idet det åbner muligheden for at opnå en del af den

værdistigning, der forventeligt kan realiseres fra Selskabets el- og forbrændingsvirksomhed. Ejerkommuner der træder

ud, vil miste denne mulighed.

Der er en række forudsætninger, som har væsentlig betydning for den fremtidige selskabsøkonomi, og som al anden

erhvervsaktivitet er disse behæftet med betydelig usikkerhed og risiko.

PwC påpeger, at med baggrund i de opstillede forudsætninger og den estimerede fremtidige selskabsøkonomi, er

vurderingen at AffaldPlus Affaldsenergi A/S kan dannes uden yderligere kapitalindskud fra de nuværende ejere. Der

bliver dog forholdsvis hurtigt behov for at få etableret nødvendige kreditfaciliteter, hvorfor PwC påpeger behovet for, at

AffaldPlus Affaldsenergi A/S placeres så tæt på ejerkommunerne som muligt, gennem en stærk ejerrepræsentation i

bestyrelsen, gerne ved borgmestrene.

PwC har endvidere påpeget, at det efter en selskabsgørelse, gennem vedtægter eller ejerstrategi, vil være muligt at

begrænse den enkelte ejerkommunes risiko, relateret til affaldsforbrændingen, til kommunens indskud i Selskabet samt

en eventuel garanti, som kommunen har stillet for Selskabet. Dette er i modsætning til den nuværende situation, hvor

ejerkommunerne hæfter solidarisk og ubegrænset.”

Af hensyn til den kommende konkurrencesituation på markedet er analysen fra PwC vedlagt som lukket bilag.

AffaldPlus I/S: Vedtægtsændringer for AffaldPlus I/S

Der henvises til bilag 3 for en beskrivelse af de foreslåede vedtægtsændringer og bilag 4 for AffaldPlus I/S’ opdaterede

vedtægter. Det fremgår blandt andet heraf, at det anbefales at lade de 6 ejerkommuners borgmestre indgå i bestyrelsen

sammen med 3 eksterne udpegede bestyrelsesmedlemmer, heraf formanden. De eksterne bestyrelsesmedlemmer kan

bestå af professionelle bestyrelsesmedlemmer, der søges til opgaven baseret på de kompetencer, de kan tilføre,

og/eller af personer, der repræsenterer fremtidig indskudskapital. Vedtægtsændringerne skal godkendes af

Ankestyrelsen.

AffaldPlus Affaldsenergi A/S: Væsentlige principper for ejerstrategi og ejeraftale (samt vedtægter), herunder

bestyrelsessammensætning, for AffaldPlus Affaldsenergi A/S

Der henvises til bilag 5 for en beskrivelse af de væsentligste principper for etableringen og stiftelsen af AffaldPlus

Affaldsenergi A/S. Administrationen arbejder videre med stiftelsen i henhold til de beskrevne principper, og vil

forventeligt forelægge kommunernes politiske udvalg en sag om endelig godkendelse af etableringen af AffaldPlus

Affaldsenergi A/S i november måned 2024.

Fælles udbud af det forbrændingsegnede affald for de 6 ejerkommuner.

Kommunen kan vælge selv at gennemføre udbuddet af det forbrændingsegnede affald. For at sikre tid nok til at

AffaldPlus kan erhverve affald andetsteds, hvis de ikke vinder udbuddet om kommunernes affald, bør udbuddet være

gennemført senest 4. kvartal 2024. Der er lovkrav om at kontrakten herom skal være trådt i kraft senest 1. juli 2025.

Administrationen anbefaler, at kommunen forpligter sig til fælles udbud af det forbrændingsegnede affald med

kontraktperiode fra 1. juli 2025 – 31. december 2028. Udbuddet forventes gennemført senest i 4. kvartal 2024. Det gør

det muligt for AffaldPlus I/S at byde på ejerkommunernes affald med henblik på efterfølgende overdragelse af



kontrakten til Affaldsenergi A/S. Denne tidsplan giver AffaldPlus mulighed for at sikre importeret affald eller byde på

andet dansk affald, som tilsammen skal sikre fjernvarmeproduktionen i Næstved, hvis AffaldPlus ikke vinder udbuddet

om kommunernes affald.

Udbuddet vil følge Forsyningstilsynets vejledning på området. Administrationen anbefaler, at administrationen

bemyndiges til at gennemføre udbuddet af kommunens forbrændingsegnede affald.

Sagens videre forløb

Stiftelsesdokumenterne, herunder vedtægter, ejerstrategi og ejeraftale, for AffaldPlus Affaldsenergi A/S forventes at

komme til politisk behandling i november måned 2024. Derved vil selskabet kunne stiftes med ibrugtagning pr. 1. januar

2025.

Administrationerne på tværs af de 6 kommuner har ligeledes igangsat arbejdet med de næste skridt af selskabsgørelsen

på affaldsområdet. Af den politiske aftale fra 2022 fremgår, at kommunernes og AffaldPlus’ indsamlings- og

udbudsaktiviteter samt tilhørende administration skal selskabsgøres. Selskabsgørelsen indebærer, at driftsansvar og

kundeforholdet til borgerne placeres i kommunalt ejede aktieselskaber adskilt fra kommunens rolle som

myndighedsudøver. Der er endnu ikke fremsat et lovforslag, og vi ved derfor ikke konkret, hvordan snitfladerne bliver.

Endelig ved vi ikke, hvornår ny lovgivning træder i kraft. Seneste udmelding fra KL er, at lovgivning på området

forventes at træde i kraft tidligst i 2026, og at yderligere forsinkelse kan forekomme.

Selskabsgørelsen af affaldsydelserne gælder således både for de affaldsydelser på indsamlingsområdet, der stadig er

organiseret i kommunerne – gældende for Næstved, Slagelse og Vordingborg – men også for hovedparten af de

opgaver der er organiseret i AffaldPlus I/S. Herunder genbrugspladser, genbrugsterminal, storskraldsindsamling,

kommuneservice og administrative ydelser såsom økonomi, udbud og afsætning, Yderzonen mv.

Arbejdet med selskabsgørelsen af affaldsydelserne fremgår af tids- og procesplanen i bilag 1.

Udtræden og alternative muligheder

Efter AffaldPlus I/S’ gældende vedtægter kan en ejerkommune tidligst udtræde til den 1. januar 2026. Alle nuværende

ejere er derfor forpligtiget til at være medstifter af AffaldPlus affaldsenergi A/S, da der er lovkrav om stiftelse senest 1.

januar 2025. En udtræden før 1. januar 2026 vil kun kunne ske gennem forhandling med de øvrige ejerkommuner, og en

aftale vil i så fald skulle godkendes af Ankestyrelsen. Ved forhandlet udtræden, skal kommunen være opmærksom på,

at der vil følge en lang række konsekvenser heriblandt, bodeling af hele AffaldPlus, hjemtagning/udbud af al

affaldsbehandling og drift af genbrugspladser, samt kommunal varetagelse af alle administrative og

kommunikationsmæssige ydelser på affaldsområdet.

Kommunen kan vælge ikke at godkende forslaget til reviderede vedtægter for AffaldPlus I/S, der binder kommunernes

ejerskab indtil ultimo 2028. I så fald vil de enkelte kommuner kunne udtræde af selskabet i 2026.

Ønsker en eller flere kommuner ikke at være med i dannelsen af Affaldsenergi A/S, så kan selskabet stiftes som et af

AffaldPlus I/S uafhængigt aktieselskab, hvor kun de kommuner, der ønsker det, er medejere. Dette kræver ligeledes en

forhandling og godkendelse i ejerkredsen.

Det vil efter administrationens og de eksterne rådgiveres vurdering ikke være hverken økonomisk eller organisatorisk

hensigtsmæssigt. Administrationen foreslår derfor, at der fortsat består en gensidig forbundethed via AffaldPlus I/S, som

minimum frem til den øvrige selskabsorganisering kan foretages i Tempi II.

Økonomiske konsekvenser

Stiftelsen af Affaldsenergi A/S har ingen direkte budgetmæssige konsekvenser for kommunen. Affaldsenergi A/S kan

overtage de lån, der er givet til anlægget i Kommunekredit og det skal ejerkommunerne i givet fald garantere for, det

følger af lovgivningen. Det vil fremgå af den sag, der bliver lagt til politisk behandling ved den endelige

selskabsdannelse i november.



Den kapital, der bliver behov for i Affaldsenergi A/S forholdsvist hurtigt efter stiftelsen forudsættes i udgangspunktet ikke

at skulle komme fra ejerkommunerne.

Analysen af selskabsøkonomien i et kommende Affaldsenergi A/S viser, at selskabet på sigt forventes at bidrage positivt

til den kommunale økonomi, og at konstruktionen i A/S selskab generelt mindsker kommunens økonomiske risiko.

Lovgrundlag

Lov nr. 745 af 13. juni 2023 om ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af

forbrændingsegnet affald.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Tids- og procesplan

Lukket bilag

Bilag 3 Notat om vedtægtsændringer for AffaldPlus I/S

Bilag 4 Reviderede vedtægter for AffaldPlus I/S

Bilag 5 Væsentlige principper for ejerstrategi og ejeraftale for AffaldPlus Affaldsenergi A/S

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f9b228aa-ff50-4905-bcf6-a5b24fc44683
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d72f3db3-7f06-487c-b07a-101856f46e2d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=22e02e80-0c30-4ba2-9007-af370473093a
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=2f8d4deb-e527-41fb-a9e0-dd0252978412


Punkt 57: Beslutning om at igangsætte udarbejdelse af forskrift til
begrænsning af brændeovne i områder med kollektiv forsyning

23-020794

Bilag

Bilag 1 Rapport om brændeovne fra Nationalt Center for Energi og Miljø (DCE)

Bilag 2 Aarhus Kommune Udkast til forskrift om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatser



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

57. Beslutning om at igangsætte udarbejdelse af forskrift til begrænsning af

brændeovne i områder med kollektiv forsyning

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (drøfter), 03.06.2024

I Næstved Kommunes Varmeplan 2022-2030 ligger der under fokusområdet ”Udbrede fjernvarme så meget som

muligt” følgende handling: "Undersøge om der bør nedlægges forbud mod etablering af skorstene ved de enkelte

beboelser i områder med kollektiv forsyning”.

I sagen belyses muligheden for at forbyde ældre brændeovne i områder med kollektiv varmeforsyning. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget beslutter, om administrationen skal udarbejde et forslag til en forskrift, der

kan begrænse brugen af brændeovne i områder med kollektiv varmeforsyning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Udvalget beslutter at der ikke arbejdes videre med forskriften.

Udvalget opfordrer til, at der kommunikeres aktivt om, hvordan borgeren bruger sin brændeovn bedst.

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling

Baggrunden for sagen er handlingen i Næstved Kommunes Varmeplan 2022-2023 om "at undersøge muligheden for et

forbud mod etablering af skorstene ved de enkelte beboelser i områder med kollektiv forsyning".

Fra 1. juli 2023 fik kommunerne med en ny bekendtgørelse mulighed for at forbyde brændeovne og pejseindsatser

installeret før 1. juni 2008 i områder med kollektiv varmeforsyning (fjernvarme eller naturgas). Forskriften vil omfatte alle

ejendomme i områderne uanset varmekilde. Det vil sige. at forbuddet mod brændeovne også vil omfatte en ejendom,

der har en varmpumpe, så længe ejendommen ligger i et område, som er udlagt til kollektiv varmeforsyning (fjernvarme

eller naturgas). Muligheden supplerer det eksisterende krav om, at brændeovne installeret før 2003 skal udskiftes ved

ejerskifte.

Det er frivilligt for den enkelte kommune at bruge muligheden, og derfor beder administrationen udvalget beslutte, om

det ønsker et forslag til en forskrift, der kan udmønte forbuddet.  

Baggrund for bekendtgørelsen

Danmark er et af de lande, der har flest brændeovne og pejseindsatser per indbygger. Det anslås at:

• der er ca. 700.000 brændeovne



• ca. 55 % er placeret i områder med fjernvarme eller naturgas

• 220.000 af dem er fra før 2008.

Luftforureningen fra brændeovne står for ca. 40% af partikelforureningen i Danmark og vurderes at være årsag til ca.

400 for tidlige dødsfald årligt. Ældre brændeovne skønnes at udlede op til fem gange så mange partikler som nye

brændeovne, og derfor vil det have betydning for den samlede danske partikelforurening, at de ældste brændeovne

udskiftes eller nedlægges

Effekt af et forbud

Nationalt Center for Energi og Miljø (DCE) har for Odense Kommune vurderet, at et forbud vil betyde, at 30% af

brændeovnene og pejseindsatserne installeret før 2008 bliver nedlagt og 70% erstattet af nye. DCE har desuden

vurderet, at et forbud vil reducere de samfundsmæssige omkostninger knyttet til helbredseffekter med 10.000 kr. pr.

brændeovn (rapporten fremgår af bilag 1).

For ejeren af en brændeovn vil det ifølge Miljøministeriet i gennemsnit koste 11.500 kr. at få udskiftet en brændeovn og

5000 kr. at lukke et ildsted ned (bilag 1, s. 19).

KL har i sit høringssvar bemærket, at selvom kommunerne kan føre tilsyn med, at forskriften overholdes, så har

borgerne ikke indberetnings- eller oplysningspligt. Det kan f.eks. gøre det svært at få oplysning om alderen på

brændeovnene og dermed at håndhæve forbuddet. Af samme grund kan administrationen ikke på nuværende tidspunkt

vurdere, hvad den reelle effekt af et forbud vil være.

Århus Kommune er formentligt den kommune, der er længst i forhold til at vedtage en forskrift, da den blev godkendt af

Byrådet i marts 2024, og annonceres på hjemmesiden fra den 15. marts 2024 og en måned frem. Udkast til forskrift fra

Aarhus Kommune fremgår af bilag 2. Herefter bliver udkastet til forskriften genbehandlet på baggrund af de indkomne

svar. Kommunen forventer kun at føre tilsyn i de tilfælde, hvor der er klager over røg, da der er en politisk tiltro til, at

borgerne selv retter ind efter forbuddet.

Potentiale i Næstved Kommune

I Næstved Kommune er der:

• Ca. 6.600 brændeovne og pejseindsatser

• Ca. 3.880 ligger i områder udlagt til fjernvarme

• Ca. 1.130 ligger i områder udlagt til naturgas

Alderen på brændeovnene er ikke kendt, da der ikke er et register over dem.

Der er i Næstved Kommune over de sidste 15 år journaliseret 27 klager over brændeovnsrøg. De er fordelt på både

land- og byområder.

Proces i forbindelse med vedtagelse af et forbud

Processen vil være, at administrationen udarbejder et udkast med forslag til en forskrift om forbud mod ældre

brændeovne i området med kollektiv varmeforsyning, som blandt andet beskriver, hvordan der kan følges op på

forbuddet. Hvis Byrådet godkender sagen, bliver forslaget annonceret på kommunens hjemmeside, og der laves en ny

indstilling på baggrund af høringssvarene. Hvis forskriften vedtages, skal den gøres tilgængelig på kommunens

hjemmeside sammen med et kort, der viser de omfattede områder.

Grunden til at forskriften skal vedtages af Byrådet er, at den har en vis indgribende karakter, og derfor ikke kan

delegeres til et fagudvalg eller til administrationen.

 Lovgivning



BEK nr. 640 af 24/5/2023: Bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre

brændeovne og pejseindsatser i områder med kollektiv varmeforsyning.

Lov om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 Rapport om brændeovne fra Nationalt Center for Energi og Miljø (DCE)

Bilag 2 Aarhus Kommune Udkast til forskrift om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatser

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0c4f1f3b-1afa-4866-bc1b-a78cd8e1f5d9
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d5ce7db0-cdce-452a-8e26-92f0a5ab6145


Punkt 58: Beslutning om godkendelse af mulige kommunale
skovrejsningsområder

04.10.00-P16-1-15S

Bilag

Bilag 1 Kort over mulige kommunale skovrejsningsprojekter

Bilag 2 Oversigtskort Skovrejsning

Bilag 3 Næstved Kommunes Friluftsstrategi

Bilag 4 Naturpolitik for Næstved Kommunes arealer



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

58. Beslutning om godkendelse af mulige kommunale skovrejsningsområder

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Økonomiudvalget (godkender), 17.06.2024

Budgetforliget for 2024 indeholder et tiltag om at fremme skovrejsning i Næstved Kommune. Skovrejsning indgår

desuden som en aktivitet i kommunens DK2020-klimaplan.

Administrationen har på den baggrund gennemgået alle kommunalt ejede landbrugsområder med henblik på at

vurdere, hvor det umiddelbart vil være muligt at rejse skov. Der er bl.a. taget hensyn til naboarealer og den øvrige

kommunale planlægning.

Øget skovrejsning tjener mange formål. Skovrejsning er ikke alene med til at sikre, at Næstved Kommune når

målene i DK2020-klimaplanen, men kan samtidig være med til at øge biodiversiteten (Næstved Kommunes

Naturpolitik, bilag 4) og fremme et sundt og aktivt friluftsliv (Næstved Kommunes Friluftsstrategi, bilag 3).

Sagen indgik oprindeligt i dagsorden til mødet i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget den 8. april 2024 (sag nr.

35). Sagen blev udsat. Nærværende sag bygger på den oprindelige sag. Sagen er suppleret med et ekstra

indstillingspunkt omkring samarbejde med Naturstyrelsen. Desuden er der i sagsfremstillingen tilføjet information

om administrationens dialog med Naturstyrelsen, samt links til kort over udpegede arealer og kommunale arealer.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at

1. administrationen arbejder for at etablere skov på de foreslåede arealer.

2. administrationen kan indgå aftaler med eksterne samarbejdspartnere om finansieringen af

skovrejsningen.

3. forpagtninger på landbrugsjorden opsiges ved tilsagn om støtte til skovrejsning.

4. administrationen sammen med Naturstyrelsen udarbejder et forslag til en ny samarbejdsaftale for statslig

skovrejsning i Næstved.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Anbefales

Ad 2: Anbefales

Ad 3: Anbefales

Ad 4: Anbefales

Sagen anbefales med tilføjelse om at;

• Borgerne inddrages i udarbejdelsen af de konkrete projekter

https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/plan/12#/10595


• Rekreative forhold indarbejdes i projekterne.

• Produktionsskov indgår som mulighed.

• At der i planlægningen lægges vægt på, at er i projekterne er fokus på at minimere kvælstofsudledningen.

Udvalget ønsker at følge sagen

Sagsfremstilling

Mulige kommunale skovrejsningsområder

På baggrund af udvalgets ønske om at fremme skovrejsningen på kommunale arealer har administrationen afsøgt

mulighederne på de eksisterende kommunalt ejede landbrugsarealer.

I dag findes der en række muligheder for ekstern finansiering af selve skovrejsningen, hvis kommunen lægger jord til.

Der findes således både støtteordninger, fonde og organisationer, som kan bidrage til selve træplantningen, hegn,

renholdelse mv.

Ved på forhånd at have udpeget potentielle kommunale skovrejsningsarealer kan administrationen være opsøgende i

forhold til at indgå aftaler om ekstern finansiering samt i forhold til eventuelt fremtidigt opkøb.

Naturstyrelsen Storstrøm og administrationen diskuterede på møde den 10. april 2024 mulighederne for en ny

samarbejdsaftale om skovrejsning. Naturstyrelsen vil meget gerne lave en ny aftale med kommunen. Konceptet er, at

kommunen leverer arealer til skovrejsning – enten egne eller opkøbte - og at Naturstyrelsen efterfølgende rejser skov og

drifter denne.

Staten kan formentlig kun opkøbe arealer for egne midler i mindre omfang (i den gamle aftale opkøbte de for 20

millioner).

Gevinster ved skovrejsning

Skovrejsning har en række positive effekter for miljø, sundhed og lokalt engagement.

Ikke mindst offentligt ejet skov giver store rekreative værdier, som også har sundhedsfremmende dimensioner (motion,

stressreduktion, frisk luft, naturoplevelser). Ligeledes har mange undersøgelser vist, at nærheden til skov har stor

betydning for bosætning og ejendomspriser i et område.

Gennem skovtilplantning understøttes kommunens naturpolitik. Placeret rigtigt kan ny skov være med til at beskytte

grundvandet, og mange kommuner benytter netop dette værktøj til at fremtidssikre en forsyning af rent drikkevand til

borgerne – ofte i samarbejde med forsyningsselskaber.

Endelig og ikke mindst vil skovrejsningen medvirke til opfyldelse af kommunens DK2020-klimaplan gennem lagring af

CO2 i træer og dødt ved.

Skovrejsning i to etaper

Det foreslås, at skovrejsningen sker i to etaper og ad to spor.

1. Skovrejsning på eksisterende kommunale arealer, der er egnede.

2. Opkøb af arealer, hvor kommunen har skovrejsningsinteresser.

Sideløbende med den egentlige skovrejsning undersøges mulighederne for en øget bynær træplantning f.eks. på

grønne arealer, der i henhold til naturpolitikken alligevel skal overgå til en mere ”vild” drift.

1.Skovrejsning på eksisterende kommunale arealer, der er egnede



Kommunen råder allerede i dag over en række arealer, som er egnede til skovrejsning. Disse arealer fremgår af bilag 1

og er kendetegnet ved at:

• ny skov vil skabe synergi i forhold til rekreation, bosætning, natur, erhverv, støj mv.

• arealet ikke er omfattet af en lokalplan eller kommuneplanramme (rekreative arealer er dog medtaget enkelte

steder).

• arealet overvejende er landbrugsjord.

• arealet ligger i områder, som i kommuneplanen er udpeget som skovrejsningsområde eller neutralområde.

• arealet er på 4 ha eller derover.

• Det er muligt at holde en afstand på 30 meter til eksisterende bebyggelse og planlagte/lokalplanlagte områder.

I detailprojekteringen af de foreslåede nye skov- og naturområder i etape 1 vil områdernes konkrete udformning blive

fastlagt. Det er intentionen, at skovene får et varieret udseende, der skal være en vekselvirkning mellem lysåbne arealer

og mere lukkende skovbevoksninger. Der benyttes overvejende klimarobuste hjemmehørende løvtræsarter og buske for

at understøtte biodiversiteten.

I skovene foreslås etableret en række naturelementer eksempelvis søer, vandhuller og skovenge. Eventuelle rørlagte

vandløb åbnes og genslynges, hvor der er muligt. Eksisterende natur og fortidsminder integreres i de nye skove og

eksisterende levende hegn bevares, hvor det er muligt. Der etableres en række primitive stier i skovene, og alt efter

finansieringen og lokalt engagement kan der etableres friluftsfaciliteter som borde og bænke, bålhytter, shelter mv.

2. Opkøb af arealer, hvor kommunen har skovrejsningsinteresser

Ud over de arealer som Næstved Kommunen allerede i dag råder over, kan der være arealer, som ikke er ejet af

kommunen, men hvor der kan være en offentlig interesse i at erhverve dem med henblik på skovrejsning for derigennem

at opnå CO2-fangst, natur og friluftsliv. Udgangspunktet for drift af skovene er Næstved Kommunes Naturpolitik, der

rummer et mål om at kommunens skove skal drives efter principperne for urørt skov. Dette er ikke til hinder for, at der

periodevis kan udtages gavntræ og tømmer med henblik på at opnå en aldersspredning i bevoksningerne.   

Byrådet har med budgetforliget indgået aftale om, at der i overslagsårene fra og med 2025 afsættes anlægsmidler til en

fortsat og styrket skovrejsningsindsats. Nedenstående arealtyper kan have interesse i den forbindelse:

• Vigtige indvindingsområder for kommunens nuværende og fremtidige vandforsyning.

• Områder som ligger strategisk i forhold til adgang og de nærrekreative muligheder i centerbyerne og øvrige

bysamfund.

• Områder som kan sammenbinde eksisterende skove og naturområder. En forstærket indsats for større og mere

sammenhængende naturområder vil bl.a. understøtte opfyldelsen af FN’s og EU's mål for biodiversitet og

naturbeskyttelse.

• Områder som kan være med til at opfylde kommunens mål i DK2020-klimaplanen.

• Eksisterende og kommende boligområder hvor kommunen ønsker at etablerer en grøn struktur forud for

byudviklingen.

Mange arealer vil kunne opfylde flere af ovennævnte mål samtidigt.

Administrationen vil med udgangspunkt i ovennævnte løbende afsøge mulighederne for at opkøbe egnede arealer til

skovrejsning. Efter gennemførslen af etape 1 vil administrationen være mere opsøgende for at finde egnede arealer. Et

hvert jordkøb skal naturligvis godkendes af byrådet.  

Træplantning på grønne arealer

Træplantning på bynære grønne arealer indgår som et element i Park og Vejs implementering af naturpolitikken. Den

slags træplantning på små arealer er dog relativ dyr og tidskrævende i forhold til effekterne ved egentlig skovrejsning. Af

samme grund er mulighederne for ekstern finansiering også begrænset. 



Etablering af enkeltstående træer og små grupper af træer og buske vil dog klart fremme biodiversiteten også på

bynære arealer. Udvalget vil kunne prioritere denne indsats fra og med 2025 i forbindelse med frigivelse af

anlægsmidlerne til skovrejsning.

Et kort over skovrejsningsområder og kommunale arealer kan ses via dette link.

Et kort over skovrejsningsområder, kommunale arealer og lokalplanlagte områder kan ses via dette link.

(bemærk: For at ovenstående links kan benyttes, skal sagen åbnes i pdf-version. Kortene åbner i GIS. Hvis der benyttes

en tablet e.lign. kan en beskrivelse af hvad de forskellige markeringer på kortet viser (signaturforklaring) slås til via

menuen i øverste venstre hjørne).

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der vil være en manglende indtægt i forpagtningsafgift under Center for Ejendomme

og Indkøb på ca. 0,5 mio. kr. hvis aftaler om forpagtning opsiges.

Det er 4 ud af de 5 udtagne arealer til skovrejsning, at der er forpagtningsaftaler på.

I 2 af de udtaget arealer kan der blive tale om genforpagtning, da det kun er en del af arealet i forpagtningsaftalen

som er udtaget til skovrejsning. Men det kan forventes, at det ikke er attraktivt

at forpagte, da arealet er blevet mindre. En evt. genforpagtningsafgift er ikke medtaget i tabet på 0,5 mio. kr.

Bilag

Bilag 1 Kort over mulige kommunale skovrejsningsprojekter

Bilag 2 Oversigtskort Skovrejsning

Bilag 3 Næstved Kommunes Friluftsstrategi

Bilag 4 Naturpolitik for Næstved Kommunes arealer

https://webkort.naestved.dk/spatialmap?mapheight=821&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=naestved_ekstern&selectorgroups=lokalplaner+kp21+ejendomme+kp21-naturomr&layers=theme-dtk_skaermkort_daempet_daf+theme-pdk-skovrejsningsomraade_vedtaget+theme-intern-off-mat+theme-02-01-kommunemaske&opacities=1+1+1+1&mapext=636435.4225539801+6111380.708140783+718389.0550303472+6146211.00194324&maprotation=
https://webkort.naestved.dk/spatialmap?mapheight=821&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=naestved_ekstern&selectorgroups=lokalplaner+kp21+ejendomme+kp21-naturomr&layers=theme-dtk_skaermkort_daempet_daf+theme-pdk-lokalplan-vedtaget+theme-pdk-skovrejsningsomraade_vedtaget+theme-intern-off-mat+theme-02-01-kommunemaske&opacities=1+1+1+1+1&mapext=636435.4225539801+6111380.708140783+718389.0550303472+6146211.00194324&maprotation=
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bb33bcd9-7c5b-4b14-9568-65d0f546471d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=979f441c-f139-4930-9e5a-2bf3396903cf
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=319c1fcf-011f-4bc9-b654-243d0807393f
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e559655d-5a50-4374-b53b-0ddfe7304ca1


Punkt 59: Beslutning om godkendelse af forslag til fordeling af midler fra
puljen til Grønne Borgerprojekter

24-010734

Bilag

Bilag 1 Næsbycenteret - Blomstereng incl. kortbilag

Bilag 2 Fladså FrivilligLaug - Svend Gønges Trampesti omkring Snesere Sø

Bilag 3 Lokalråd 4262 - Bord og bænkesæt

Bilag 4 Arbejdsgruppen ved Thor Temte - Etablering af Miyawkiskov ved Holmegårdskolen

Bilag 5 Næstved Motorklub - Grønne områder ved Nisseringen

Bilag 5a Næstved Motorklub 23. marts - Grønne områder Nisseringen

Bilag 5b Næstved Motorklub - kortbilag

Bilag 6 Karrebæksminde Havhave v/formand Lise Nielsen

Bilag 7 Dagplejer Hanne Pedersen - Shelter ved Rønnebæksholm

Bilag 8 Firmaet paatur.dk ved Mads Paarup - Friluftsture for unge

Bilag 9 Oversigtskort Grønne borgerprojekter



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

59. Beslutning om godkendelse af forslag til fordeling af midler fra puljen til Grønne

Borgerprojekter

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 03.06.2024

Byrådet har med henblik på at styrke og forbedre natur og friluftsliv afsat 500.000 kr. til borgerinitierede, grønne

projekter. Udvalget har i 2023 besluttet at 50.000 kr. årligt afsættes til Grøn Omstilling – Agenda 21 & Klimarådet,

hvilket vil sige, at puljen, der skal fordeles, reelt er på 450.000 kr.

Borgere og foreninger i Næstved Kommune har kunnet byde ind med grønne projekter på baggrund af kriterier, som

udspringer af Friluftsstrategien og Naturpolitikken. Der er indkommet 8 nye ansøgninger. Derudover fremlægger

administrationen to forslag, som Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget tidligere har behandlet.

Udvalget skal tage stilling til, hvilke af de beskrevne projekter, der skal imødekommes og med hvilket beløb.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender at et samlet beløb på 450.000 tildeles således:

1. Næsfolket på Næsby Centeret (etablere blomstereng med hjemmehørende arter) tildeles 20.000 kr.

2. Fladså FrivilligLaug v/Anette Borberg Jensen (Etablere trampesti omkring Snesere Sø) tildeles 76.000

kr. 

3. Lokalraad4262 v/formand Terkel Hansen (Bordbænkesæt mere ved fodsporet) tildeles 8.937,50 kr.

4. Arbejdsgruppen v/Thor Temte (etablering af Miyawaki-skov ved Holmegårdskolen) tildeles 10.000 kr.

5. Næstved Motor Klub, Nisse-ringen v/Arne Lodal (Beplantning, omlægning af skrænt 1 og 2, diverse

reetablering af grønne områder) tildeles ingen midler. 

6. Karrebæksminde Havhave v/formand Lise Nielsen (Etablering af platform (såkaldt bølgemark)) tildeles ingen

midler.

7. Dagplejer Næstved Kommune, Hanne Pedersen (Etablere en shelterplads ved Rønnebæks Holm

naturlegeplads) tildeles ingen midler.

8. Firmaet paatur.dk v/Mads Paarup (støttemidler for unge med friluftsliv i blodet) tildeles ingen midler.

9. Trampesti fra Kvædevænget via Provstegården til Fladsåen tildeles 285.000 kr.

10. Muldtoilet ved naturlegepladsen i Christiansholms Plantage tildeles 50.000 kr.  (Forudsætter dispensation fra

strandbeskyttelseslinjen fra Kystdirektoratet).

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Charlotte Roest rejste selv en opmærksomhed om sin habilitet i sagen, da hun er forkvinde for Fladså FrivilligLaug,

som søger midler fra puljen til Grønne Borgerforslag. Udvalget finder Charlotte Roest inhabil i sagens behandling. 

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Ad 4: Godkendt.

Ad 5: Godkendt.



Ad 6: Godkendt.

Ad 7: Godkendt.

Ad 8: Godkende

Ad 9: Godkendt

Ad 10: Godkendt

Udvalget beslutter at administrationen indgår i en konstruktiv dialog med de projekter som modtager afslag. 

Sagsfremstilling

Byrådet har, for at styrke og forbedre natur- og friluftsliv i kommunen, afsat et beløb på anlægsbudgettet på 500.000 kr.,

som borgere og foreninger kan søge til initiativer på det grønne område. Udvalget har den 6. juni 2023 (sag nr. 54)

besluttet, at der fremover afsættes 50.000 kr. årligt til Grøn Omstilling – Agenda 21 & Klimarådet.

Derfor er der et beløb på 450.000 kr., som kan tildeles forskellige projekter. 

Kriterier

Udvalget har i 2023 vedtaget en række kriterier, som skal tillægges vægt ved fremtidige uddelinger. Det er således ikke

en forudsætning for at opnå støtte fra puljen, at samtlige nedenstående kriterier er opfyldt.

1. Skal gavne mange borgere og/eller friluftsturister og have bred opbakning fra foreninger, lokalråd eller bylaug.

2. Lokalområder, der ikke tidligere har modtaget støtte, inden for friluftsområdet, prioriteres højest.

3. Der skal være offentlig og gratis adgang til projektet.

4. Projekterne er borgerdrevne og baseret på et frivilligt engagement i forbindelse med drift og vedligehold.

5. Er med til at øge adgangen til naturen og/eller forbedre de rekreative værdier.

6. Stier og ruter som kobles på kommunens rekreative ruter og udbygger disse.

7. Ansøger bidrager selv med penge eller har fået støtte fra anden side.

8. Sjældne og truede dyr og planter sikres og/eller der sker en forbedring af biodiversiteten – også i byer.

9. Viden om naturen og/eller friluftsliv understøttes og projektet skal indeholde en plan for formidling og

synliggørelse.

10. Initiativet understøtter klimaindsatsen og den grønne omstilling i kommunen.

Oversigt over projekter

Muligheden for at søge om støtte blev annonceret på Næstved Kommunes hjemmeside 14. marts 2024 med

ansøgningsfrist den 1. maj 2024. Formændene for kommunens lokalråd blev ligeledes orienteret i et nyhedsbrev.

Desuden blev medlemmerne af Naturrådet orienteret via en mail. Det har også været annonceret på Facebook. Der er

modtaget 8 ansøgninger. Ansøgningerne er oplistet nedenunder. Desuden er medtaget to projekter, som udvalget

tidligere har beskæftiget sig med. Kort over projekternes geografiske placering fremgår af bilag 9.

Projekter som foreslås tildelt støtte

Projekt Støttebeløb (kr.)

1. Blomstereng ved Næsbycenteret 20.000

2. Sti rundt om Snesere Sø 76.000

3. Bordbænkesæt ved fodsporet 8.937,50

4. Mini-skov i Holmegaard 10.000

9. Trampesti fra Kvædevænget via Provstegården til Fladsåen 285.000

10. Muldtoilet på naturlegepladsen i Kristiansholms Plantage 50.000

I alt 449.937,50

Projekter som ikke foreslås tildelt støtte



Projekt Ansøgte beløb (kr.)

5. Grønne områder ved Nisse-ringen 65.000

6. Dyrkning af muslinger og tang 250.000

7. Shelter ved Rønnebæksholm 15.000-20.000 pr. shelter (estimeret af administrationen)

8. Friluftsture for unge 225.000

Nedenfor beskrives de enkelte projekter.

1. Blomstereng på Næsbycentret. Næsfolket på Næsbycentret søger om 20.000 kr. til at etablere en blomstereng med

herboende arter til gavn for den lokale biodiversitet og centrets besøgende. Næsbycentrets frivillige spejdere udfører

selv arbejdet med etablering og pasning af blomsterengen. Blomsterengen vil dække et areal på 20x20 meter (400m2) i

den nordøstlige ende af centret.

Det er tanken, at projektet skal formidle værdien af biodiversitet, og hvad herboende arter er. Der vil bl.a. blive udviklet

undervisnings- og aktivitetsmaterialer, som vil blive brugt på centrets sommerlejre og kurser (bilag 1). 

Administrationen vurderer, at projektet primært understøtter kriterierne 3, 4 og 9 bl.a. gennem lokalt engagement,

offentlig adgang og formidling og inspiration. 

2. Sti rundt om Snesere Sø. Fladså FrivilligLaug v/Anette Borberg Jensen søger om 76.000 kr. til at etablere en

trampesti med offentlig adgang rundt om Snesere Sø. Projektet koster 116.000, og Nordeafonden har givet tilsagn om

tilskud på 40.000 kr.

Formålet med stien om søen er at åbne en ny mulighed for oplevelser i naturen for både lokalbefolkningen og turister i

et område, som tidligere har været lukket. FladsåFrivilligLaug har indgået en aftale med ejeren af arealet om etablering

af stien og en mulighed for parkering på græs (bilag 2).

Projektet kræver tilladelser efter bl.a. §3 i naturbeskyttelsesloven og sø-beskyttelseslinjen, hvilket kan medføre en

justering af projektet. 

Administrationen vurderer, at projektet primært understøtter kriterierne 1, 3, 4, 5, 6 og 7 bl.a. gennem lokalt

engagement, offentlig adgang, understøttelse af friluftsstrategien og medfinansiering fra anden side.

3. Bordbænkesæt ved fodsporet. Lokalraad4262 v/formand Terkel Hansen søger om 8.937,50 til et ekstra

bordbænkesæt ved fodsporet. Det vil give bl.a. et gå-hold mulighed for et hvil. Opsætning og vedligehold varetages af

lokalrådets bestyrelse. Lokalrådet bidrager med 4.000 kr. til projektet (bilag 3).

Administrationen vurderer, at projektet primært understøtter kriterierne 1, 3, 4, 5, 6 og 7 bl.a. gennem lokalt

engagement, offentlig adgang, understøttelse af friluftsstrategien og medfinansiering fra anden side.

4. Mini-skov i Holmegaard. Arbejdsgruppen v/Thor Temte søger om 10.000,- til etablering af Miyawaki-skov ved

Holmegårdskolen. En Miyawaki-skov er i princippet en meget tætplantet skov, der skal opsamle så meget CO2 som

muligt og er med til at forøge biodiversiteten.

Prisen forventes samlet set at være på omkring 100.000,-, men hvis kommunen støtter projektet forventes det, at der

kan opnås støtte fra fondsmidler mm. Skolen vil gerne være med til at gennemføre projektet i efteråret 2024 og stiller

personaleressourcer til rådighed og inddrager eleverne i plantningen af skoven (bilag 4).

Administrationen vurderer, at projektet primært understøtter kriterierne 1, 3, 4 og 7 samt i mindre omfang 8 og 9 bl.a.

gennem lokalt engagement, offentlig adgang, medfinansiering fra anden side samt bidrag til biodiversitet og klima.

5. Grønne områder ved Nisse-ringen. Næstved Motor Klub, Nisse-ringen v/Arne Lodal søger om 65.000 til genetablering

af grønne områder langs Fiskebækken samt støtte til omlægning af beplantningen på to skrænter og div. retablering af



grønne områder ved deres publikumsarealer - græssåning, beskæring og nyplantning af buske, træer udført af

professionel gartner. Området og aktiviteterne drives i øvrigt af klubbens ca. 300 medlemmer (bilag 5) .

Administrationen vurderer, at projektet i begrænset omfang understøtter kriterie 4, da der generelt ydes meget frivilligt

arbejde af klubbens medlemmer.

6. Dyrkning af muslinger og tang. Karrebæksminde Havhave v/formand Lise Nielsen søger om 250.000 kr., alternativt et

lavere beløb, til at etablere en platform (såkaldt bølgemark) med plads til dyrkning af muslinger og tang samt infotavler

og plads for besøgende. Foreningen vil gerne kunne demonstrere dyrkningsmetoder og vise resultater og informere om

den gavnlige påvirkning på havmiljøet, idet både skaldyr og tang renser vandet (bilag 6).

Projektet kræver en række dispensationer fra bl.a. Kystdirektoratet, da det ligger uden for kommunens administrative

område på havet. Kystdirektoratet plejer at være meget restriktive i forhold til tilladelser.

Administrationen vurderer, at projektet i begrænset omfang understøtter kriterierne 4, 9 og 10 bl.a. gennem frivilligt

engagement, formidling af den miljømæssige effekt og muligheden for at etablere en miljøvenlig fødevareproduktion.

7. Shelter ved Rønnebæksholm. Dagplejer Næstved Kommune, Hanne Pedersen ønsker sig en shelterplads gerne med

2 sheltere og en bålplads ved Rønnebæksholm naturlegeplads til glæde for dagplejere, institutioner og alle andre (bilag 7).

Administrationen vurderer, at ansøgningen/ønsket falder lidt uden for rammerne eller ikke er tilstrækkeligt beskrevet.

Projektet understøtter i begrænset omfang kriterierne 5 og 6. Det kan indgå i en vurdering, at kommunen allerede har en

offentlig shelter i parken ved Rønnebæksholm og et madpakkehus med bålplads og multtoilet tæt ved.

Hvis ansøgningen afvises af udvalget, kan administrationen videresende den som et ønske til Naturstyrelsen, som ejer

arealet.

8. Friluftsture for unge. Firmaet paatur.dk v/Mads Paarup søger om 225.000 til tre 3-dages friluftsture for unge. Støtten

skal gå til redskaber, udstyr, transport, mad og markedsføring. Projektet skal være et gratis sommerferie-tilbud til 13-16

årige i Næstved Kommune. Målet er at lære de unge, at det er nemt og attraktivt at få naturoplevelser i fællesskab med

andre. Til hver tur er der plads til omkring 40 unge mellem (bilag 8).

Administrationen vurderer, at ansøgningen falder uden for rammerne for denne pulje, der primært vedrører

anlægsprojekter. Projektet understøtter især kriterie 9. 

9. Trampesti fra Kvædevænget via Provstegården til Fladsåen. Der er tale om et projekt, som er igangsat af

administrationen på baggrund af en beslutning i udvalget 6. juni 2023 (sag nr. 54) om overførsel af penge til

gennemførelse af friluftsstrategien. Projektet blev ikke færdig i 2023, og de overførte midler blev på udvalgsmødet 8.

april 2024 disponeret til andre projekter. 

Der færdigetableres en grussti fra det nybyggede boligområde via Provstegårdens arealer til de kommunale

naturområder langs Fladsåen. Grundejerforeningen har været inddraget i planlægningen.

Administrationen vurderer, at projektet understøtter kriterierne 1, 3, 5, 6 og 7.

10. Muldtoilet på naturlegepladsen i Kristiansholms Plantage. På baggrund af ønske fra udvalget har administrationen

undersøgt pris og muligheder. Et muldtoilet koster mellem 35.000 til 50.000 kr. og da området er omfattet af

strandbeskyttelseslinjen forudsætter etableringen, at der kan opnås dispensation fra Kystdirektoratet.

Administrationen vurderer, at projektet understøtter kriterierne 1, 3 og 5.

Økonomi



Administrationen kan bekræfte, at der resterer 450.000 kr. på anlægsprojektet til Grønne borgerprojekter i 2023.

Bilag

Bilag 1 Næsbycenteret - Blomstereng incl. kortbilag

Bilag 2 Fladså FrivilligLaug - Svend Gønges Trampesti omkring Snesere Sø

Bilag 3 Lokalråd 4262 - Bord og bænkesæt

Bilag 4 Arbejdsgruppen ved Thor Temte - Etablering af Miyawkiskov ved Holmegårdskolen

Bilag 5 Næstved Motorklub - Grønne områder ved Nisseringen

Bilag 5a Næstved Motorklub 23. marts - Grønne områder Nisseringen

Bilag 5b Næstved Motorklub - kortbilag

Bilag 6 Karrebæksminde Havhave v/formand Lise Nielsen

Bilag 7 Dagplejer Hanne Pedersen - Shelter ved Rønnebæksholm

Bilag 8 Firmaet paatur.dk ved Mads Paarup - Friluftsture for unge

Bilag 9 Oversigtskort Grønne borgerprojekter

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ee456d99-4182-4aed-97f9-abc4b6d36dd5
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=a4454032-2fd1-4371-8537-dd5203a35264
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8eb3f40f-dbf4-4233-b26e-1a14cf837540
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=fd755789-c2ce-4107-a8eb-c76560e7f46a
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cbbdcf88-d2f6-4af1-a8e7-0292c2ff4b8f
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=142312be-04f3-4b3a-8fa8-a25f4efb79e5
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c042e102-2129-4c7a-a283-1167976f9729
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=82934bb0-d574-4129-90d0-eb46f3d4c142
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4ce49cf7-104e-4116-801f-7a2a65e9be93
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5f7e0ea0-d76e-44ac-a453-7ec07562794f
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c8eb0d12-becf-4fd2-90c5-2360c8aeb6f9


Punkt 60: Beslutning om godkendelse af Natura 2000-handleplaner 2022-
2027

23-020169

Bilag

Bilag 1 Hvidbog for N162 handleplan

Bilag 2 Hvidbog for N163 handleplan

Bilag 3 Hvidbog for N168 handleplan

Bilag 4 Hvidbog for N169 handleplan

Bilag 5 Natura 2000 handleplan 162 - Endelig

Bilag 6 Natura 2000 handleplan 163 - Endelig

Bilag 7 Natura 2000 handleplan 168 - Endelig

Bilag 8 Natura 2000 handleplan 169 - Endelig



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

60. Beslutning om godkendelse af Natura 2000-handleplaner 2022-2027

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender) 03.06.2024

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget godkendte den 29. januar 2024 (sag nr. 12) at sende forslag til Natura

2000-handleplaner 2022-2027 i otte ugers høring fra den 3. marts til den 28. april 2024.

Der er indkommet to høringssvar (dels fra Miljøstyrelsen og dels fra Naturstyrelsen) til de fleste planer. Desuden er

der modtaget et høringssvar fra DOF til handleplan N162 (Skælskør mv.) samt et fra Møn Naturforening og et fra en

privat lodsejer til handleplan N168 (Præstø Fjord mv.), ingen af disse vedrører dog arealer beliggende i Næstved

Kommune.

De to høringssvar fra offentlige myndigheder drejer sig primært om tekniske rettelser, som er blevet tilrettet i det

endelige forslag til planerne.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender forslaget til Natura 2000-handleplaner 2022-2027 for Næstved

Kommune.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Helle Jessen (A) var fraværende.

Godkendt.

Sagsfremstilling

De to høringssvar fra offentlige myndigheder drejer sig om primært tekniske rettelser.

Fra Miljøstyrelsen er der en bemærkning vedr. indsatser med frivillig gennemførelse.

Miljøstyrelsen ønsker, at det tydeligt fremgår, at Byrådet er forpligtet til at gennemføre Natura 2000-planen, også hvis

frivillige lodsejeraftaler ikke kan indgås. Det er en bemærkning, som Miljøstyrelsen er kommet med til mange kommuner.

Kommunernes Landsforening (KL) anser det som en praksisændring og er ikke enig i den fortolkning. Dette er med

henvisning til den økonomiske høring, hvor det vedr. frivillighed fremgår af et notat udarbejdet af Miljøministeriet:

• ”Frivillighed er hjørnestenen i gennemførsel af planerne for at fastholde en positiv tilgang til sikring af naturen.

Indsatserne finansieres primært gennem EU's landdistrikts program suppleret med nationale midler.”

Hvor KL på baggrund af den økonomiske høring accepterede DUT-kompensationen med særlig vægt på nedenstående

bemærkninger fra Miljøministeriet:

• ”At Miljøstyrelsens kommende evaluering og sammenfatning af indsatser i Natura2000-områderne i 2.

planperiode ikke stiller nye krav eller medfører øgede udgifter for kommunerne i planperioden 2022-27.”

• ”At statens præmis om lodsejerfrivillighed fortsat gælder for Natura 2000-indsatsen, hvorfor det er frivilligt for

lodsejerne at deltage i de konkrete projekter”.



KL og Miljøstyrelsen foreslår i forlængelse af dette, at et foreløbigt kompromis til Natura 2000-handleplanerne er: ”Det

forventes, at Natura 2000-handleplanerne kan gennemføres ad frivillighedens vej.”

Administrationen har indarbejdet denne kompromistekst i planerne som erstatning for teksten: ”Projekter på private

lodsejeres arealer gennemføres i videst muligt omfang gennem frivillige aftaler”.

De øvrige bemærkninger fra Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen knytter sig til tekniske rettelser.

I bilag 1, 2, 3 og 4 findes hvidbøger for hver plan med en gennemgang af bemærkningerne samt selve høringssvarene.

Planerne er blevet tilrettet, og fremlægges til godkendelse, se bilag 5, 6, 7 og 8.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Hvidbog for N162 handleplan

Bilag 2 Hvidbog for N163 handleplan

Bilag 3 Hvidbog for N168 handleplan

Bilag 4 Hvidbog for N169 handleplan

Bilag 5 Natura 2000 handleplan 162 - Endelig

Bilag 6 Natura 2000 handleplan 163 - Endelig

Bilag 7 Natura 2000 handleplan 168 - Endelig

Bilag 8 Natura 2000 handleplan 169 - Endelig

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ad8ebd06-23b5-491e-ba80-5ca716024175
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8d4803f1-2af9-42dd-b754-7238e507ff39
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b4877b95-82d9-46f6-8f3a-8bd773c25b5f
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f87d1b8d-32ad-48c4-8e9b-d3a8841e5527
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c6aed841-15ff-43e6-b366-7fea5e055801
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bb4ed013-749f-4a85-96ce-79e7badea343
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6e4287d8-d3b4-446e-bd57-093fad2f2088
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=96d1beec-2922-4b53-80ec-417ea99e62f0


Punkt 61: Beslutning om godkendelse af inddragelse af fagudvalg i forhold
til klimahandlinger i handleplan 2025

24-017260

Bilag

Bilag 1 Handleplan for klimaplanen 2024

bilag 2 Forslag til fokusområder for de enkelte fagudvalg



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

61. Beslutning om godkendelse af inddragelse af fagudvalg i forhold til

klimahandlinger i handleplan 2025

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 03.06.2024

Den 8. januar 2024 (sag nr. 3) vedtog Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget DK2020-klimaplanens handleplan for

2024. På mødet besluttede udvalget, at implementeringen af handleplanen for DK2020-Klimaplanen behandles i de

andre fagudvalg.

Administrationen har udarbejdet et forslag til, hvordan de andre fagudvalg kan behandle implementeringen og

bidrage med ideer til klimahandlinger i kommunen som virksomhed indenfor deres ressortområde. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, 

1. at sagen behandles i de øvrige fagudvalg inklusive Økonomiudvalget i løbet 2024

2. forslag til udvalgenes fokuspunkter, som fremgår af bilag 2

3. udvalgenes input til handleplan for kommunen som virksomhed 2025 forelægges udvalget som del af forslag til

handleplan 2025. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Godkendt

Ad 2: Godkendt

Ad 3: Godkendt

Sagsfremstilling

Næstved Kommunes DK2020-Klimaplan blev vedtaget af Byrådet på mødet den 27. juni 2023. Den samlede klimaplan

kan læses her. Af klimaplanen fremgår det, at administrationen årligt skal fremlægge en status for året, som er gået, og

en handleplan for det kommende år.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget ønsker en tværgående indsats med henblik på at opnå en bred politisk

forankring. Derfor inviteres alle fagudvalg inklusive Økonomiudvalget til at bidrage med klimahandlinger indenfor

udvalgenes ressortområde og budget til Handleplan for 2025.

Handleplan for klimaplanen 2024

Handleplan for 2024 fremgår af bilag 1. Ved at klikke på de enkelte temaer i bilag 1 er det muligt at se klimaplanens

handlingsbeskrivelser. 

Handlingerne indenfor Kommunen som geografi er i god fremdrift. De fire handlinger, som har størst betydning for

CO2-reduktion i kommunen som geografi er: Facilitere opsætning af solcelleparker, Facilitere gennemførelsen af

https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/plan/12#/
https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/plan/12#/


varmeplanen (de fire indsatsområder på varmeområdet til sammen), Facilitere opstilling af ladestandere og

Biogasanlæg til at fortrænge naturgas.

Kommunen som virksomhed udleder 2½ procent af den samlede CO2-udledning for kommunen som geografi. Men

borgerne og virksomheder spørger ofte: ”Hvad gør I selv i kommunen?”. Derfor er der i handlingerne for 2024, som

fremgår af bilag 1, sat fokus på, hvor kommunen blandt andet kan gå foran.

Handlingerne er indenfor transport, ejendomme, drift af veje og grønne arealer samt grønne indkøb og udbud. I 2025 er

det ambitionen at brede handlingerne ud i flere fagudvalg. På denne baggrund opfordres de enkelte fagudvalg til at

bidrage med forslag til Klimahandleplan 2025. 

Drøftelse i de enkelte fagudvalg

Sagerne til fagudvalgene vil være fokuseret på, hvordan de konkrete udvalg kan bidrage til arbejdet med

implementeringen af klimaplanen. Forslag til fokusområder i de enkelte udvalg fremgår af bilag 2.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Handleplan for klimaplanen 2024

bilag 2 Forslag til fokusområder for de enkelte fagudvalg

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=188001aa-ac02-44d1-b198-d554edb427b6
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ccfdd40d-8787-41d3-907a-2c2fe1a1fd0b


Punkt 62: Orientering om Grøn Omstilling, Agenda21 og Klimarådets
aktiviteter i 2023

01.02.25-A00-1-18S

Bilag

Bilag 1 Aktiviteter i 2023 i Grøn Ordning inkl. regnskab og budget



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

62. Orientering om Grøn Omstilling, Agenda21 og Klimarådets aktiviteter i 2023

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 03.06.2024

På Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalgets møde den 6. juni 2023 besluttede udvalget at tildele Grøn Omstilling,

Agenda21 og Klimarådet i Næstved (GO) 50.000 kr. fra Puljen til grønne borgerprojekter. Udvalget besluttede

ligeledes fremover at afsætte 50.000 kr. årligt i udvalgets budget til GO.

I denne sag orienteres udvalget om GO's aktiviteter i 2023, samt at midlerne er udbetalt for 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Til efterretning. Udvalget roser og anerkender foreningens store stykke frivillige arbejde. 

Sagsfremstilling

Medlemmer af rådet har på et møde med administrationen den 20. marts 2024 fortalt om deres aktiviteter i 2023.

Efterfølgende har administrationen modtaget en skriftlig beskrivelse, et regnskab for 2023 samt et budget for 2024 fra

GO. Den skriftlige beskrivelse kan ses i bilag 1. Der kan læses mere om GO inkl. oversigt over medlemmerne på deres

hjemmeside ved at klikke her.

På baggrund af administrationen møde med rådet den 20. marts 2024 og den skriftlige beskrivelse har administrationen

udbetalt de afsatte midler på 50.000 kr. for 2024. En lignende procedure vil blive benyttet i forbindelse med udbetaling af

midlerne for 2025.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Aktiviteter i 2023 i Grøn Ordning inkl. regnskab og budget

https://agenda21naestved.dk/
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=124a88d3-72ff-45f5-9bc0-cdbbe26939d3


Punkt 63: Orientering om at miljøgodkendelse til svineproduktion er
påklaget

24-007637



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

63. Orientering om at miljøgodkendelse til svineproduktion er påklaget

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 03.06.2024

Administrationen har den 31. januar 2024 meddelt en ny miljøgodkendelse til svineproduktionen på Vinderupvej 21,

4171 Glumsø, efter at sagen blev hjemsendt til fornyet behandling af Miljø- og Fødevareklagenævnet.

 

Også den nye afgørelse er påklaget af Miljøforeningen for Gammel Susåland og omegn. Desuden er afgørelse

denne gang påklaget af Greenpeace og Danmarks Naturfredningsforening.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Det var kommunens manglende vurdering af om byggeriet påvirker "den økologiske funktionalitet" af vandhuller i

området, som medførte at klagenævnet hjemsendte sagen til fornyet behandling. De nye klager omhandler netop

kommunens vurdering af den økologiske funktionalitet. Derudover klages der bl.a. over plan- og landskabsforhold,

sundhedsrisiko, håndtering af overfladevand og påvirkning af beskyttet natur.

 

Administrationen har gennemgået klagepunkterne og vurderer, at de ikke giver baggrund for, at administrationen skal

ændre vilkårene i godkendelsen.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.



Punkt 64: Orientering om miljøindsatsen på virksomheder og landbrug i
2023

24-013273

Bilag

Bilag 1 Oversigt over sager for virksomheder og husdyrbrug 2020-2023

Bilag 2 Kampagnepjece ”Håndbog til sortering af husholdningslignende affald i virksomhederne”

Bilag 3 Tilsynsindberetning til Miljøstyrelsen for 2023

Bilag 4 Afrapportering for kampagnetilsyn udført i 2023



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

64. Orientering om miljøindsatsen på virksomheder og landbrug i 2023

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 03.06.2024

Kommunen skal årligt indberette til Miljøstyrelsen, hvordan det foregående års arbejde med miljøtilsyn og

godkendelser er forløbet, herunder hvordan der er fulgt op på overtrædelser og ulovlige forhold.

Administrationen har tidligere orienteret om opgaverne på området. Derfor er kun de vigtigste nøgletal medtaget i

sagsfremstillingen. Antallet af tilsyn og sagsbehandlingstiderne lever generelt op til de lovfastsatte krav.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen varetager lovbestemte tilsynsopgaver på virksomheder, husdyrbrug og på planteavlsejendomme, der

modtager affaldsprodukter til jordbrugsformål.

I 2023 er der udført 191 miljøtilsyn på 175 virksomheder og husdyrbrug. I forbindelse med tilsynene har administrationen

meddelt 36 indskærpelser, 23 henstillinger og to forbud mod drift. Dette svarer til niveauet for de senere år. 

Alle kommuner er forpligtet til at gennemføre kampagnetilsyn, som er målrettet en bestemt miljøindsats. I 2023

fokuserede Næstved Kommunes kampagnetilsyn på affaldssortering. Som kampagne blev der produceret en pjece om

affaldssortering i op til 10 fraktioner (bilag 2). Pjecen er uddelt og drøftet med de virksomheder, hvor der blev udført

tilsyn i 2023. Der er i alt foretaget 89 kampagnetilsyn. Et resume af kampagnetilsyn fremgår af bilag 4.

 

Tilsyn, godkendelser/tilladelser og sagsbehandlingstider

Tabel 1: Oversigt over antal tilsyn og sager behandlet og afsluttet i 2023 fordelt på sagstyper

Landbrug Virksomhed

Antal førte miljøtilsyn 68 123

Husdyrgodkendelser §16a 1 -

Husdyrgodkendelser §16a, stk. 4 + §16b 6 -

Miljøgodkendelse §33 - 12

Anmeldelse af dyrehold, autoværksted og maskinværksted 10 4



Sager om udbringning af affald på landbrugsjord 22 -

Klager over dyrehold, gødning mv. 15 -

Klager over støj, røg og lugt fra virksomheder/naboer 31

Jordvarmetilladelser 40

Tilslutningstilladelser (spildevand fra virksomheder)   8

 

Tabel 2: Oversigt over gennemsnitlige sagsbehandlingstider opgjort på sager fra 01.01.2023 til den 31.12.2023 og med

lovfastsatte krav for sagsbehandlingstiden

Sagsbehandlingstid/tilsynsfrekvens Lovfastsat krav

Miljøtilsynssager Gennemsnit på cirka 45 dage* 60 dage

Tilsynsindsats mindre virksomheder og

husdyrbrug 25,4 % 25%

Tilsynsindsats større virksomheder og

husdyrbrug 41,4 % 40%

Miljøgodkendelser §16a efter

husdyrbrugloven 266 dage Hurtigst muligt

Miljøgodkendelse/tilladelser §16a, stk. 4 +

§16b efter husdyrbrugloven 132 dage 90 dage

Anmeldelse af etablering af autoværksted 7 dage 28 dage

Miljøgodkendelse §33 med servicemål Under 30 dage

Mål

under 130 dage

Sager om udbringning af affald < 8 dage 8 dage

*Fra udført tilsyn til tilsynsbrevet er sendt.

Af tabel 2 fremgår sagsbehandlingstiden for de sager, der er afgjort i perioden 01.01.2023 til 31.12.2023.

Sagsbehandlingstiderne gælder for de sager, som fremgår af tabel 1. Sagsbehandlingstiderne er generelt overholdt.

Dog har 4 af miljøgodkendelserne/miljøtilladelserne efter §16a, stk. 4 + §16b i husdyrbrugloven en længere

sagsbehandlingstid end servicemålet.

Overskridelsen skyldes primært én sag, som havde en sagsbehandlingstid på 345 dage. Der var tale om en

lovliggørende tilladelse til en igangværende mindre produktion. Sagsbehandlingstiden havde hverken miljømæssige

konsekvenser eller konsekvenser for ansøger. De øvrige 3 sager, der ikke overholdt sagsbehandlingstiden på 90 dage,

havde en sagsbehandlingstid på mellem 109 til 147 dage.

Økonomi

Samlet set er der opkrævet ca. 490.000 kr. i brugerbetaling for udført tilsyns- og godkendelsesarbejde. Opkrævningen

indgår i det samlede budget for området.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over sager for virksomheder og husdyrbrug 2020-2023

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c35309e4-676e-47f2-93ab-c22769458949


Bilag 2 Kampagnepjece ”Håndbog til sortering af husholdningslignende affald i virksomhederne”

Bilag 3 Tilsynsindberetning til Miljøstyrelsen for 2023

Bilag 4 Afrapportering for kampagnetilsyn udført i 2023

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8821afd8-e470-4962-8deb-9aaaf05245fa
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0945e57d-7c2e-4e49-86c4-815fbe5c0820
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4734ab10-642d-4cdc-9068-bbedf858626d


Punkt 65: Orientering om miljøvagtens årsberetning 2023

23-004198

Bilag

Bilag 1 Miljøvagtens rapport for 2023



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

65. Orientering om miljøvagtens årsberetning 2023

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 03.06.2024

Næstved Kommune har en kommunal miljøvagtordning til varetagelse af akutte forureninger, hovedsageligt uden

for almindelig arbejdstid og alle 365 dage om året.

Miljøvagten har udarbejdet årsrapport 2023, som vedlægges til orientering (bilag 1).

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Miljøvagten er et samarbejde mellem Vordingborg, Guldborgsund og Lolland og Næstved Kommuner og har eksisteret

siden kommunesammenlægningen i 2007. Miljøvagten arbejder ofte sammen med de kommunale beredskaber.

Der er seks kommunale miljømedarbejdere tilknyttet ordningen, hvoraf to er fra Næstved Kommune. I 2023 har

Miljøvagten håndteret 140 uheld, hvor forurening med olieprodukter fra køretøjer forekommer hyppigst.

19% af uheldene fandt sted i Næstved Kommune.

Af større uheld i Næstved Kommune kan nævnes en væltet lastbil i rundkørslen på Vestre Ringvej/Karrebækvej.

Lastbilen var lastet med varm asfalt. Foruden spildt asfalt løb der olie ud i rabatten og på vejarealet. Oprydning af spild

af diesel og motorolie i tunnelen og på cykelstien under lastbilen blev opsamlet på dagen. Motorolie på vejbanen blev

opsamlet og al asfalt blev fjernet på dagen. Miljøvagten varetager den akutte opgave sammen med Midt- og

Sydsjællands Brand og Redning. Efterfølgende vurderer administrationen, om der er behov for yderligere opfølgning. I

det konkrete tilfælde vurderede administrationen, at forureningen var fjernet, og at der ikke var grundlag for at meddele

noget påbud om yderligere oprydning.

En del sager løses på baggrund af telefonisk rådgivning, hvor miljøvagten får tilsendt billeder og videoer til vurdering af

eventuel indsats.

Miljøvagten har i 2023 leaset en ny vagtbil. Der er ligeledes indkøbt en mindre drone, der kan hjælpe ved opsporing af

forureninger i de områder, der ikke er let fremkommelige.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag



Bilag 1 Miljøvagtens rapport for 2023

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=69c29343-af41-44a6-899a-f7fd4082df3d


Punkt 66: Beslutning om godkendelse af status og kontingentforøgelse for
Fishing Zealand

24-013627

Bilag

Bilag 1 Anmodning fra Fishing Zealand om kontigentforøgelse inkl. bilag om værdiskabelse



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

66. Beslutning om godkendelse af status og kontingentforøgelse for Fishing Zealand

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 03.06.2024

Næstved Kommune har været medlem af Fishing Zealand siden 2016. Administrationen ønsker med denne sag at

give en orientering om de aktiviteter i Fishing Zealand, der berører Næstved Kommune.

Bestyrelsen for Fishing Zealand foreslår en kontingentstigning for hver kommune på 25.000 kr. årligt (bilag 1).

Årsagen er prisstigninger, lønfremskrivninger og ønske om at udvide aktiviteterne i medlemskommunerne.

Kontingentet har været uændret helt tilbage til opstarten i 2010.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget 

1. tager orienteringen om Fishing Zealand til efterretning.

2. godkender en mulig kontingentstigning på op til 25.000 kr. årligt.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.05.2024

Udsat.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Til efterretning.

Ad 2: Godkendt under forudsætning af, at alle medlemskommunerne godkender kontingentforøgelsen

Sagsfremstilling

Baggrund

Fishing Zealand (FZ) er en tværkommunal organisation, som dækker Sjælland og øerne og er startet tilbage i 2010 i

Næstved og Vordingborg Kommuner i samarbejde med andre organisationer bl.a. Danmarks Sportsfiskerforbund. Der er

i dag 9 medlemskommuner.

Formålet med FZ er at kombinere miljømæssige forbedringer og fiskepleje med lystfiskerturisme og frivillighed. FZ har 4

fokusområder: Bæredygtig vand- og fiskepleje, Den gode fiskeoplevelse og formidling, Events og lokalt kommercielt

fokus samt Frivillighed.

FZ har en politisk bestyrelse med flere tværkommunale og -faglige undergrupper, bestående af kommunemedarbejdere

og interesseorganisationer. Der er 9 kommuner, som er medlem og dermed årligt betaler et kontingent på 150.000 kr.

Derudover er der samarbejder med blandt andet DTU Aqua, Københavns Universitet Danmarks Sportsfiskerforbund og

det nationale kyst- og lystfiskercenter i Assens, som primært bidrager med konsulentbistand. Konkrete projekter i FZ

støttes økonomisk af eksempelvis WWF Verdensnaturfonden (brakvandsgedder) og Fisketegnsmidlerne (grusbanden).

Kontingentet på 150.000 årligt har været uændret helt tilbage fra starten i 2010. Kontingentet betales i dag af ud af de

driftsmidler, som der er afsat til vandløbsprojekter. Og eventuel yderligere finansiering forventes at blive fundet samme

sted.



Sekretariatsledelsen for Fishing Zealand foreslår en kontingentforøgelse for hver kommune på 25.000 kr. årligt. Årsagen

er prisstigninger, lønfremskrivninger og et ønske om at udvide aktiviteterne i medlemskommunerne med blandt projekter

om en landsdækkende havørredkonference, "rovfiskene tilbage i brakvandet" og trivsel og mental sundhed for børn og

unge på Sjælland.

Aktiviteter i Næstved Kommune som Fishing Zealand har bidraget til

1. Frivillige bidrager som hjælpere i fiskedage for børn og familier samt i kommunens årlige gydetællinger og

fiskeundersøgelser

2. Grusbandens (frivillige fra hele Sjælland) hjælper med at restaurere udvalgte mindre ørredvandløb sammen med

kommunen

3. Fri adgang til lystfiskerguider og en grejtrailer med 100 fiskestænger

4. 2 årlige fiskedage med børn og deres familier dels som ”Streetfishing” ved Susåen i Næstved By og dels

hornfisketur fra Enølejren på Enø.

5. 1-2 årlige temaarrangementer (foredrag o lign.) med fokus på de voksne lystfiskere

6. Udarbejdelse af videnskabelig rapport om brakvandsfiskene (gedder og aborrer) med bl.a.

• Forslag til fredningsbestemmelser for brakvandsfiskene i det Sydsjællandske

• Notat til fiskeri- og miljøministrene om sikring af brakvandsfiskene

• Afsæt for etablering af gydeeng ved Fladså

• Samarbejde med nabokommuner og Verdensnaturfonden

5. Løbende pressearbejde om lystfiskeri i diverse medier og på FZ-hjemmeside

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at en evt. forøgelse af kontingentet kan holdes inden for det eksisterende budget. 

Bilag

Bilag 1 Anmodning fra Fishing Zealand om kontigentforøgelse inkl. bilag om værdiskabelse

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d212635e-15b9-43a7-8b4a-44c65f37da3f


Punkt 67: Drøftelse af revidering af regulativ for husholdningsaffald

24-017639

Bilag

Bilag 1 - Regulativ for husholdningsaffald
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67. Drøftelse af revidering af regulativ for husholdningsaffald

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget (drøfter),03.06.2024

Affaldsordningen med indsamling af 10 typer affald har været i gang i snart 3 år, og administrationen ønsker at

revidere regulativet for husholdningsaffald. Revideringen vil inkludere:

• Justeringer af eksisterende ordningsbeskrivelser

• Ændringer af nuværende ordninger, så disse er ajourført med ny lovgivning

• Nye tilføjelser til regulativet grundet bl.a. udvikling af boligsammensætninger i nye planområder

Udvalget bliver her forelagt de tilføjelser, som administrationen ønsker at undersøge nærmere. Tilføjelserne vil blive

bearbejdet og fremlagt for udvalget, inden det kommende regulativ sendes til udvalget for godkendelse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø-, og Friluftsturismeudvalget drøfter om der er ønsker eller behov for

behandling af yderligere tilføjelser eller ændringer inden revidering af regulativet påbegyndes. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Drøftet.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2024 er det 3 år siden, at Byrådet indførte Regeringens nye tiltag, hvor kommunernes affaldsordninger skulle

strømlines med indsamling af 10 typer affald fra husstandene. Næstved Kommune var blandt de første kommuner, som

kom i mål med ordningen inden for den fastsatte tidsfrist. Affaldsordningen med indsamling af 10 typer affald er blandt

fokuspunkterne i den nationale Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi og indgår som en del af en

større affaldsreform, der er et led i den grønne omstilling. Foruden implementeringen af affaldsordningen godkendte

Byrådet den 29. juni 2021 (sag nr. 86) regulativ for husholdningsaffald i Næstved Kommune.

Formål med regulativet

Formålet med regulativet er at fastsætte regler for håndtering af husholdningsaffald fra alle borgere og grundejere i

Næstved Kommune med henblik på at forebygge forurening, uhygiejniske forhold for miljø og mennesker og begrænse

ressourceanvendelsen ved at fremme genanvendelse af affald.

Formålet er endvidere at fastsætte regler om de kommunale affaldsordningers omfang og tilrettelæggelse m.v. med

henblik på at etablere og skabe rammerne for velfungerende kommunale ordninger, herunder normere de praktiske

forhold i forbindelse med afviklingen af affaldsindsamlingen og -håndteringen.

Administrationen ønsker at revidere det eksisterende regulativ for husholdningsaffald for at foretage justeringer i

eksisterende ordninger samt ændre nuværende affaldsordninger, så disse bliver ajourført med ny lovgivning og

udvikling på affaldsområdet. Der er samtidig opstået et behov for nye tilføjelser til regulativet, som administrationen

ønsker mulighed for at undersøge yderligere inden godkendelsesprocessen af regulativet igangsættes.



Undersøgelserne vil bl.a. inkludere et samarbejde med Econet A/S vedr. gennemgang af affaldsmængder for at

redegøre for fyldningsgrad i beholderne.

Tilføjelserne vil efter undersøgelse blive fremlagt for udvalget, så disse sager er afklaret inden den endelige

godkendelsesproces af regulativet starter. Tilføjelserne, som administrationen ønsker undersøgelse af er:

• Alternative muligheder for fællesløsninger for eksempelvis rækkehuse, etagebyggeri eller sammensatte

boligområder med begrænsede adgangsforhold.

• Alternative indsamlingsmuligheder vedr. mulig udfasning af ekstra godkendte sække, julesække samt papirsække

til haveaffald

• Indsamling af genanvendeligt affald i haveforeninger

• Mulighed for indsamling af pap i beholder hos private husstande

• Ændring af rumfordeling i genbrugsbeholderen til metal og glas

• Ændring af ordning for nedgravede affaldsløsninger

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø-, og Friluftsturismeudvalget drøfter om der er yderligere tilføjelser, som skal

undersøges. 

De videre undersøgelser vil kvalificere fordele og ulemper for ovenstående tilføjelser samt hvorvidt tilføjelserne er mulige

at implementere i forhold til lovgivning, kravspecifikation med renovatør, økonomi, fysiske forhold, erfaringer fra andre

kommuner m.m.

Justeringer og ændringer af eksisterende ordninger vil blive fremlagt i en særskilt sag på samme udvalgsmøde, som

ovenstående tilføjelser skal behandles. 

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Regulativ for husholdningsaffald

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ac54eae9-fd62-493e-aa3a-78a9fae5ccb4


Punkt 68: Orientering om nedlæggelse af mailservice på affaldsområdet

24-017650
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68. Orientering om nedlæggelse af mailservice på affaldsområdet

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 03.06.2024

Administrationen nedlagde den 1. januar 2023 kommunens daværende sms-service på affaldsområdet. Servicen

blev erstattet af appen ”Perfect Waste”, der senere har skiftet navn til ”NK Affald”. Administrationen orienterer derfor

udvalget om, at denne mailservice i kommunens affaldssystem Renoweb vil blive nedlagt og opsagt, så alle digitale

informationer om tømningsdage fremover bliver udsendt via appen.

For borgere uden smartphone eller ønske om ikke at downloade appen, vil der fortsat være mulighed for at få en

gratis printvenlig kalender med tømmedage på www.naestved-affald.dk.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Størstedelen af beskeder om kommende tømningsdage bliver sendt til borgerne via appen ”NK Affald” og har gjort det

siden efteråret 2022. Foruden den automatiske beskedservice så har administrationen også mulighed for at benytte

appen til at sende besked med drifts information vedr. f.eks. nedbrud på skraldebil, forsinkelse af tømning eller

ekstraordinær kørsel. Denne funktion er ikke i samme grad en mulighed i den eksisterende mailservice. Mailservicen

benyttes i stedet kun til at udsende automatisk besked om kommende tømmedage.

En samlet digital indgang

For at gøre kontakten med Næstved Kommune så nem for borgerne som muligt, har administrationen tilpasset appen

”NK Affald”, så denne kan anvendes som en samlet digital indgang til affaldsområdet. Her kan borgerne finde

information om deres affaldsordning, få hjælp til sortering, modtage beskeder omkring tømmedage og drifts information

samt give besked til kommunen, hvis der er problemer i forbindelse med tømning. 

Systemet med mails er på nuværende tidspunkt både en økonomisk udgift for borgerne, men også et system som ikke

kan yde samme serviceniveau som appen overfor borgerne. Af denne årsag ønsker administrationen servicen nedlagt.

Der er på nuværende tidspunkt 10.951 tilmeldte til mailservice mens appen har 32.167 tilmelding. Appens tilmeldinger

har været stigende siden opstart og er det fortsat. Det er samtidig administrationens indtryk, at mange af tilmeldinger på

mailservicen, er de samme som har downloadet appen, men som blot ikke har afmeldt mailservicen efterfølgende.

Alternative muligheder

Det er ikke alle, der ønsker eller kan få en app på deres telefon. Derfor fastholder administrationen fortsat muligheden

for at downloade en gratis printvenlig tømningskalender på www.naestved-affald.dk.

http://www.naestved-affald.dk/
http://www.naestved-affald.dk/


Tømmedagene kan også ses ved at logge på ”Min side” på www.naestved-affald.dk.

For at give borgerne mulighed for at tilvælge en anden løsning end mailservice, informerer administrationen over de

kommende måneder om nedlæggelsen på de automatiske mails vedr. tømning. På den måde har alle tilmeldte mulighed

for at få information om dette. Administrationen planlægger samtidig en ekstraordinær kommunikationsindsats omkring

ændringen.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

http://www.naestved-affald.dk/


Punkt 69: Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til
Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder 2024-2028

24-002766

Bilag

Bilag 1 Hvidbog - Godt liv i lokalområder

Bilag 2 Høringssvar - Godt liv i lokalområder

Bilag 3 Endeligt forslag til Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder

Bilag 4 Opsamling fra informations- og dialogmøde 04.03.2024 - Godt liv i lokalområder

Bilag 5 Forslag til Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder
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69. Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til Handlingskatalog for Godt liv i

lokalområder 2024-2028

Resumé

Politisk behandling

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (anbefaler), 13.05.2024

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Kultur- og Idrætsudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Socialudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (anbefaler), 03.06.2024

Børne- og Uddannelsesudvalget (anbefaler), 11.06.2024

Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget (anbefaler), 11.06.2024

Byrådet (godkender), 25.06.2024

Byrådet godkendte den 30. januar 2024 forslag til handlingskatalog for Godt liv i lokalområder, hvorefter forslaget

blev sendt i ni ugers høring. Høringsperioden er nu slut, og udvalgene og Byrådet skal, på baggrund af

høringssvarene, tage stilling til det endelige forslag til handlingskataloget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender endeligt forslag til handlingskatalog for Godt liv i lokalområder.

Beslutning

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, 13.05.2024

Anbefales. Udvalget ønsker at tilkendegive at processen har været god og takker for de mange gode input.

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. januar 2024 (sag nr. 3) forslag til handlingskatalog for Godt liv i lokalområder. Forud for

behandlingen i det samlede Byråd blev forslaget behandlet og godkendt i samtlige fagudvalg.

Ni ugers høring med dialogmøde undervejs

Herefter blev forslaget sendt i ni ugers høring fra den 5. februar til den 8. april 2024. Desuden blev der holdt et

informations- og dialogmøde den 4. marts, hvor Byrådet, lokalråd, øvrige råd, foreningsliv og den øvrige offentlighed var

inviteret.

Høringssvar

Handlingskataloget foreligger som en digital plan på Næstved Kommunes hjemmeside, og høringssvar er blevet

indsendt elektronisk via siden. Der er indkommet 4 høringssvar i høringsperioden. Høringssvarene omhandler

forholdene for ældre, trafiksikkerhed og kollektiv transport. Desuden mindre formuleringsmæssige forslag og manglende

overskuelighed i handlingskataloget ved brug af pdf-funktionen. Resume af høringssvar, sammen med

administrationens kommentarer, kan ses i Hvidbogen (bilag 1). Den fulde ordlyd af høringssvarene kan ses i bilag 2.

Høringssvarene giver anledning til at ændre følgende:



• Temaet Transport:

- I den første målsætning tilføjes (med fed): 'At alle, og i særdeleshed de lette trafikanter, kan færdes trygt og

sikkert på kommunens veje og stier.' (se s.14 i bilag 3: Endeligt forslag til handlingskatalog).

- Under 'Handlinger', 'Næstved Kommune vil', tilføjes i det sidste punkt (med fed): Involvere lokalråd så tidligt

som muligt ved konkrete tiltag i lokalområderne. (se s.14, bilag 3: Endeligt forslag til handlingskatalog)

- Under 'Resume af ønsker og behov' ændres følgende sætning (tilføjelse med fed): 'Der er et ønske om at finde

en løsning på den omfattende trafik til og fra Enø i turistområder i højsæsonen.' (se s.15, bilag 3: Endeligt

forslag til handlingskatalog)

• Temaet Fællesskaber og Frivillighed samt generelt

- Administrationen har lavet mindre redaktionelle ændringer i handlingskataloget på baggrund af høringssvar og

dialogmødet 4. marts.

• Idékataloget:

- Idékatalog for hver enkelt tema flyttes opsætningsmæssigt ind under de enkelte temaer, fremfor at stå som et

hovedmenupunkt. Dette både for at have idéerne i sammenhæng med det tema, de vedrører, og fordi

idékataloget, når det står som hovedmenupunkt, kommer til at ligge forrest i pdf-versionen - dvs. inden

målsætninger og handlinger for de enkelte temaer.

Udkomme af informations- og dialogmødet den 4. marts

I informations- og dialogmødet den 4. marts deltog ca. 50 personer fra Byrådet, lokalrådene, det øvrige foreningsliv samt

kommunens administrationen. Handlingskatalogets temaer blev drøftet i to runder ved blandede gruppeborde.

Opsamling fra informations- og dialogmødet kan ses i bilag 4.

Udkomme af drøftelserne på mødet kommer til at indgå i udmøntningen af handlingskataloget. Drøftelserne giver ikke

anledning til at ændre i handlingskataloget.

Det endelige forslag til handlingskatalog for Godt liv i lokalområder

Det endelig forslag til handlingskataloget kan tilgås digitalt ved at klikke her og kan desuden læses i bilag 3.

Det oprindelige forslag til handlingskataloget, godkendt i Byrådet den 30. januar 2024, kan læses i bilag 5.

Udmøntning af Godt liv i lokalområder bliver drøftet på dialogmøder og temamøder

Udmøntning af handlingskataloget bliver drøftet på de igangværende dialogmøder imellem udvalget og lokalrådene.

Udmøntningen vil desuden blive drøftet på fire temamøder i relation til den kommende kommuneplanproces. 

Lokaldemokratimidlerne understøtter udmøntning af handlingskataloget

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget besluttede på deres møde den 5. februar 2024 (sag nr. 21) at allokere

150.000 kr. årligt af lokaldemokratimidlerne i 2024-2028 til at understøtte handlingskataloget. Når handlingskataloget er

endeligt godkendt, lægger administrationen, i samråd med følgegruppen af lokalrådsmedlemmer, en plan for hvordan

midlerne anvendes bedst.

Handlingskatalogets temaer

Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder er udarbejdet i sammenhæng med Næstvedstrategien, og en følgegruppe

på syv lokalrådsmedlemmer har fulgt arbejdet. Følgegruppen har udpeget handlingskatalogets fire temaer, som er:

• Transport

• Fællesskaber og frivillighed

• Boligformer

• Aktiviteter, faciliteter og adgang til naturen

Følgegruppen fortsætter og kommer til at følge arbejdet med at udmønte handlingskataloget.

Økonomi

https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1033#/14257


Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Hvidbog - Godt liv i lokalområder

Bilag 2 Høringssvar - Godt liv i lokalområder

Bilag 3 Endeligt forslag til Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder

Bilag 4 Opsamling fra informations- og dialogmøde 04.03.2024 - Godt liv i lokalområder

Bilag 5 Forslag til Handlingskatalog for Godt liv i lokalområder

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7dc61aad-575a-47b5-b347-02bb6126d99a
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=210d28cf-0de7-47fc-8619-963a99f977d5
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=42aa15ef-ea99-4248-9455-61bf217a9ab5
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4394ed0b-f907-4751-8608-8732d758d936
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6fb3f76c-119b-4650-b184-71870f862466


Punkt 70: Budgetkontrol pr. 1. maj - Klima-, Miljø- og
Friluftsturismeudvalget

24-017568

Bilag

Drift Budgetkontrol 1.5.2024

Budgetkontrol 1. maj 2024
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70. Budgetkontrol pr. 1. maj - Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget (godkender), 08.04.2024

Administrationen har udarbejdet årets anden budgetkontrol. Administrationen forventer at udvalgets regnskab ender

med et overskud på 0 mio. kr.

På anlæg giver budgetkontrollen ingen anledning til bevillingsændringer og ingen yderligere bemærkninger hertil.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget:

1. godkender udvalgets budgetkontrol.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Godkendt.

Sagsfremstilling

Drift - Forventet underskud på 0 mio. kr. på fagområderne

I nedenstående tabel ses det forventede regnskab fordelt på udvalgets politikområder Klima, Miljø og Natur delt op i

fagområder.

I 1.000 kr. Budget1) Forventet regnskab Forventet over- eller

underskud

Naturbeskyttelse 4.857 4.857 0

Vandløbsvæsen 7.796 7.796 0

Miljøbeskyttelse 6.239 6.239 0

Rottebekæmpelse 429 429 0

RessourceCity 2.400 2.400 0

Projekt varmplanlægning 170 170  0

Udvalget i alt 21.890 21.890 0

Anm . 1) Korrigeret budget

Fagområde Rotter (er pt. placeret under politikområde Klima, Miljø og Natur) samt politikområde Affald er

gebyrfinansieret "hvile i sig selv"-områder, og budgettet forventes at blive overholdt på begge områder. Bilag drift er

vedlagt.

Anlæg - alle anlægsbevillinger forventes overholdt

Det samlede anlægsbudget udgør netto 9,2 mio. kr.

Der er gennemført budgetkontrol på alle anlægsprojekter. Budgetkontrollen kan ses i bilag Anlæg.



 

Økonomi

ØKONOMI

Udvalgenes budgetkontrol samles til én samlet budgetkontrolsag til Økonomiudvalget og Byrådet, som behandles i

ØK den 17. juni 2024 og i Byrådet den 25. juni 2024.

Bilag

Drift Budgetkontrol 1.5.2024

Budgetkontrol 1. maj 2024

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=fa3e3762-3c47-4e7b-a71b-39bc2a8cee09
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7d0caf2e-12df-457d-b6c7-cb827fa5291a


Punkt 71: Budget 2025 - 2. budgetbehandling Klima-, Miljø og
Friluftsturismeudvalget

24-010897

Bilag

Budgetfordeling KMFU 2025

Anlægsbudget KMFU 2. budgetsag

Takster 2025

KMFU - Områder med budgetudfordringer i forhold til politisk vedtagne ambitioner
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71. Budget 2025 - 2. budgetbehandling Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget

Resumé

Politisk behandling

Klima,- Miljø og Friluftsturismeudvalget (beslutter), 03.06.2024

Dette er udvalgets anden behandling af budget 2025-28. Udvalget skal beslutte fordeling af udvalgets budgetramme

på drift og anlæg samt anbefale takster.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender budgetfordelingen på drift.

2. godkender budgetfordelingen på anlæg.

3. anbefaler takster.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Anbefales.

Sagsfremstilling

Drift

Budgetrammen

Budgetrammen er reduceret med 0,2% i pris- og lønfremskrivning, men er ellers identisk med  1. overslagsår fra sidste

års budgetvedtagelse (2025- fra sidste år).Dem med yderligere reduktioner fra budgetstrategien, skal også beskrive

dem.

Udvalget skal beslutte fordelingen af udvalgets ramme på aktiviteter

Det er udvalgets opgave, at beslutte en fordeling af udvalgets ramme, som administrationen kan arbejde efter.

Fordelingen omfatter både at fordele rammen på politikområder, på fagområder og på aktiviteter. Administrationen

fremlægge forslag til budgetfordelingen. Forslaget fremgår af bilag 1

Der forventes ingen budgetudfordringer

Anlæg

Udvalget kan ændre anlægsprojekter, dog kun indenfor udvalgets anlægsramme i det enkelte år.

Anlægsrammen og de nuværende projekter fremgår af bilag 2.

Takster



Der vedlægges forslag til takster og fremgår af bilag 3. Taksterne (indtægterne) er prisfremskrevet i forhold til de

gældende takster 2024.

Taksterne skal endeligt godkendes af Byrådet, hvilket sker ved 2. behandlingen af budgettet.

Høring

Der er ingen høringssvar fra nettet. 

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Budgetfordeling KMFU 2025

Anlægsbudget KMFU 2. budgetsag

Takster 2025

KMFU - Områder med budgetudfordringer i forhold til politisk vedtagne ambitioner

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4d8cfa9b-5173-4cfd-a0c7-01b309e5d07d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=9a4e21fd-edd4-4968-9493-682f4304707f
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=1a6fbbb3-30e9-4c22-8ec4-995cba275d91
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ae2e1fbf-f0f0-4ade-9d92-23185b6cd34f


Punkt 72: Meddelelser til orientering

Bilag

Bilag 1 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 23. februar 2024

Bilag 2 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 22. marts 2024

Bilag 3 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 26. april 2024



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

72. Meddelelser til orientering

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 03.06.2024

Ad 1: Udvalget drøftede det kommende fællesmøde med Plan,- Teknik -og Lokaldemokratiudvalget.

Ad 2: Til efterretning

Ad 3: Udvalget drøftede de miljømæssige aspekter i relation til udvikling af havneområdet

Ad 4: Udvalget ønsker en status på sagen om prioritering af midler til understøttelse af kommunens friluftsstrategi.

Ad 5: Udvalget ønsker en temadrøftelse om mulige nye tiltag indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

1: Fællesmøde med Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget

Der afholdes et fællesmøde med Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget den 25. juni 2024. Foreløbigt er

nedenstående punkter på dagsorden:

1. Anlæg til vedvarende energi, DK2020-klimaplanen og natur. Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget blev den

13. maj 2024 (sag nr. 62) orienteret om aktuelle ansøgninger om store solcelleanlæg. Sagen kan ses ved at

klikke her.

2. Grøn Pulje. Opstillere af vedvarende energianlæg skal indbetale midler til en kommunal Grøn Pulje. Puljen skal

uddeles til projekter, der gavner naboer til energianlæggene og lokalsamfundet generelt. Det er kommunens

ansvar at oprette og administrere Grøn Pulje. Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget godkendte den 13. maj

2024 (sag nr. 65) forslag til oprettelse af puljen og tilhørende kriterier. Samtidig blev det besluttet at sende

forslaget i 8 ugers høring hos lokalrådene. Sagen kan ses ved at klikke her.

Udvalget drøfter, om der er andre temaer, som ønskes på dagsorden til fællesmødet.

 

2: Referater fra AffaldPlus bestyrelsesmøder

AffaldPlus´ bestyrelse har haft møde den 23. februar 2024, den 22. marts 2024 og den 26. april 2024. Referaterne fra

møderne er nu offentliggjort og fremgår af bilag 1-3 til orientering.

Bilag

Bilag 1 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 23. februar 2024

Bilag 2 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 22. marts 2024

Bilag 3 AffaldPlus Referat fra bestyrelsesmøde 26. april 2024

https://dagsordener.naestved.dk/vis/pdf/dagsordenpunkt/b1a59eed-eeb6-40d6-910a-ff362ed09d59?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordener.naestved.dk/vis/pdf/dagsordenpunkt/b1a59eed-eeb6-40d6-910a-ff362ed09d59?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordener.naestved.dk/vis/pdf/dagsordenpunkt/a5b2f172-7bc0-40b1-a74b-9e554ec6c732?redirectDirectlyToPdf=false
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=01de2530-9338-4c49-83c9-3a330ea64705
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ac8d43a8-add8-487f-98e1-ee2c02601bc6
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=acc02d8a-497f-41c3-aded-05750a99c788


Punkt 73: Underskriftsark

Bilag

Godkendelser - KMFU 03062024



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 03.06.2024

73. Underskriftsark

Bilag

Godkendelser - KMFU 03062024

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e9bcfef9-8171-4247-82a3-d386e2d69724
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